
Registered by Australia Post - Publication No. VAR 0694 Price $1.
The Echoes of Homeland - The Lithuanian Catholic National Weekly.

Arvydas Šeškevičius

TĖVIŠKĖS

AIDAI
Nr 13 (1893) 1994 m. balandžio mėn.12 į.___________Eina 39-tus Metus._______ Melbourne_________

Pasikeitimai Didžiosios Britanijos
anglikonų Bažnyčioje

Kovo 12 d. šeštadieni, 
Bristolio katedroje kunigais buvo 
pašventintos 32 anglikonų Bažnyčios 
diakonės. Vyriausiai iš jų - 69-eri, 
jauniausiai - 30 metų. 22 naujosios 
moterys-kunigai yra ištekėję, o trijų 
iš jų vyrai, dabar reikia sakyti, kad 
taip pat yra anglikonų Bažnyčios 
kunigai. Viena iš naujųjų kunigų yra 
nėščia ir tikisi tapti pirmąja moterim 
kunigu, davusia pasauliui naują 
gyvybę. Į šventimus buvo pakviesta 
apie 100,000 svečių... BBC 1 
televizijos kanalas, kaip įprasta, 
transliavo sekmadienines pamaldas; 
neįprasta buvo, jog joms vadovavo 
išvakarėse pašventinta kunigas 
moteris, 49 metų Vai Woods - 
penkių vaikų motina ir kaip 
anglikonų Bažnyčios diakone jau 
palaiminusi trijų savo dukterų 
santuokas anglikonų bažnyčioje... 
Kažkas spaudoje juokais pastebėjo, 
jog reikėjo moterų šventimų dieną 
atkelti kelias dienas anksčiau - į 
kovo 8-ąją... Paliekant juokus 
nuošalyje, faktas lieka faktu, ir 
belieka tik priminti jo priešistorę ir 
kontekstą.

1992 metų lapkričio 11 dieną 
Didžiosios Britanijos anglikonų 
Bažnyčios generalinis Sinodas priima 
nutarimą šventinti kunigais moteris, 
tačiau bet kokiu atveju moterys 
negali tapti vyskupais. Savo ruožtu 
šį nutarimą patvirtino Didžiosios 
Britanijos parlamentoBendruomenių 
Rūmai ir Lordų Rūmai, jam pritarė 
ir Karalienė. Tad prieš keletą 
savaičių, vasario 2 dieną, generalinis 
sinodas paskelbė galutinį sprendimą, 
aprobuojantį moterų kunigystę 
Anglijos anglikonų Bažnyčioje ir 
buvo paskelbta pirmųjų kunigystės 
kandidačių šventimų data. Pagal 
statistiką, 31-oje anglikonų 
Bažnyčios provincijoje visame 
pasaulyje priskaičiuojama apie 1,200 
moterų diakonių. Neskaitant 
Didžiosios Britanijos, dar 12-koje 
provincijų kunigystė atvira ir 
moterims, o anglikonų Bažnyčios 
Kanados, Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir Naujosios Zelandijos 
provincijose jau 5 moterys yra tapę 
vyskupais.

Nepritardami Sinodo 
sprendimui, 7 anglikonų vyskupai ir 
712 kunigų pasiprašė priimami į 
katalikų Bažnyčią. Šiuo klausimu 
Anglijos ir Velso vyskupų 
konferencija paskelbė dvi 
deklaracijas - atitinkamai praeitų 
metų balandžio ir lapkričio 
mėnesiais. Be to vyskupų 
konferencijos pirmininko kardinolo 
Basil Hume vadovaujama delegacija 
Vatikane susitiko su Tikėjimo 
mokslo kongregacijos prefektu 
kardinolu Joseph Ratzinger bei su

šios kongregacijos sekretoriumi 
arkivyskupu Alberto Bavone, o taip 
pat su popiežinės Tarybos 
krikščionių vienybei ugdyti 
pirmininku kardinolu Edward 
Cassidy ir sekretoriumi vyskupu 
Pierre Duprey. Anglijos katalikų 
vyskupai pasiūlė sekančius 
principus dėl anglikonų priėmimo į 
katalikų Bažnyčią: pasauliečiams 
tikintiesiems privaloma katechezė, 
kurios pabaigoje numatyta 
priėmimo į katalikų Bažnyčią 
apeigos. Kunigai turi priimti 
šventimus katalikų Bažnyčioje. Jau 
vedusiems dvasininkams 
primenama, kad lotynų apeigų 
katalikų kunigams celibatas yra 
privalomas ir kaipo nuostata 
nediskutuotinas. Pagaliau Anglijos 
katalikų ir anglikonų vyskupai linkę 
sudaryti bendrą komisiją kitiems 
iškylantiems klausimams spręsti.

Moterų kunigystė ir 
anglikonų tikinčiųjų bei dvasininkų 
noras pereiti į katalikybę šiuo atveju 
yra daugiau Didžiosios Britanijos 
anglikonų Bažnyčios problema ir ne 
be precedentų. Antai prieš dvejus 
- trejus metus Jungtinių Amerikos 
Valstybių anglikonų Bažnyčioje, 
pradėjus šventinti kunigais moteris, 
taip pat nemažai anglikonų kunigų 
vyrų perėjo į katalikų Bažnyčią. Ir 

tada buvo numatytos panašios 
sąlygos, kaip kad dabar, Anglijos 
atveju.

Labai svarbu suprasti, kad 
anglikonai kaip denominacija, 
sudaryti tarsi iš dviejų dalių - tų, 
kurie palankesni katalikiškai 
liturgijai ir teologijai, vadinamų 
„anglo-katalikų“ ir tradiciškai 
linkusių j protestantizmą. Pastaroji 
anglikonų Bažnyčios dalis neturi 
jokių principinių prieštaravimų dėl 
moterų kunigystės, nes jų 
kunigiškosios tarnystės samprata 
daugiau protestantiško pobūdžio, 
t.y. mažiau sakramentinė. Ir reikia 
pripažinti, kad protestantiškai 
nusiteikusi anglikonų Bažnyčios 
dalis yra žymiai skaitlingesnė už į 
katalikybę linkusius. Beje, 
anglikonų Bažnyčios primas 
Kenterbury arkivyskupas George 
Carey taip pat yra protestaniškosios 
pakraipos anglikonizmo atstovas. 
Tai kas dabar vyksta Didžiosios 
Britanijos anglikonų Bažnyčioje 
turėtų dar labiau sustiprinti 
protestantiškąjį anglikonizmą.

Iš kitos pusės, neteisinga būtų 
manyti, kad tik nutarimas šventinti 
moteris kunigais, paskatino 
masiškai pereiti į katalikybę tiek 
daug dvasininkų ir tikinčiųjų. Tas 
nutarimas, ko gero tebuvo

Odė Lietuvai
Tu, vaidilučių šventose ąžuolų giriose 

garbinta,
Vytauto Didžiojo apginta, 
Lietuviškos šnekos knygnešių 

išsaugota,
Pasauliui Basanavičiaus skelbta, 
Močiučių drobėse įausta, juostose 

įrišta;
Rūtomis dabinta,
Ant kūčių stalo baltos staltiesės dėta, 
Kazdienine duona žegnota, 
Vėliniu žvakelių šviesose šildyta, 
Už kelis skatikus svetimšaliams 

parduota,
Vagonuose tremtinių apdainuota, 
Rožančiaus maldose įvainikuota, 
Partizanų testamente įrašyta, 
Svetimšalių niekinta ir žeminta, 
Sąjūdyje naujai atgimusi, 
Kovo 11 Pasaulio istorijoje įrašyta, 
Baltijos kelyje apkabinta, 
Sausyje mirtimi paženklinta, 
Medininkuose pasalūniškai Tavo 

jaunystė šaudyta,
Išeivių širdyse išnešiota,
Svetimoje šalyje amžino poilsio vieta 

barstyta,
St. Patricks katedros skliautuose 

aukštinta,
Tu Tėviškė, Tu Motina, 
Nes Tu LIETUVA!
1994, kovo 11 diena, Melburnas.

paskutinis lašas, perpildęs taurę. Jau 
žymiai anksčiau Anglijos anglikonų 
Bažnyčioje buvo jaučiama trintis tarp 
atskirų grupių, neretai prikišdavusių 
savo oponentams tai, ką įprasta 
vadinti liberalizmu: politinį 
konformizmą, teologinę sumaištį ir 
aiškių principų nesilaikymą bei 
moralinę korupciją.

Pagaliau paskutinis klausimo 
aspektas. Anglikonai vyskupai, 
kunigai ir tikintieji, panorę pereiti į 
katalikų Bažnyčią turi realizuoti šį 
savopasirinkimąbejokiųišlygų. Gal 
šiandien tai ir atrodo kaip 
skausmingas ir bekompromisinis 
pasirinkimas, tačiau tik šis kelias 
padeda išvengti naujos 
krikščioniškos Bažnyčios 
susidarymo: kažko panašaus, ką 
galėtume pavadinti unitų pobūdžio 
anglikonų Bažnyčia - t.y. besilaikanti 
anglikoniškosios liturgijos, bet į 
vienybe su Roma grįžusia Bažnyčia.

Vatikano spaudos salės 
direktorius Joaqiun Navarro Valls 
pareiškė, jog moterų šventinimas 
kunigais meta šešėlį ant Anglican - 
Roman Catholic International 
Commission (lietuviškai būtų - 
anglikonų-Romos katalikų 
tarptautinė komisija) priimtų 
susitarimų apie Eucharistiją, apie 
kunigiškąją tarnystę ir jos prigimtį. 
Čia ne tik disciplinos klausimas, taip 
pat tai nėra lygybės ar teisingumo 
problema, - pabrėžė Navarro Valls, - 
čia paliečiama pačios Bažnyčios 
buvimo ir Jos sakramentų sampratos 
klausimas. Katalikų Bažnyčia, 
remdamasi Kristaus mokymu, 
teologiniais samprotavimais ir 
amžiais gyvuojančia praktika, 
nemano, jog turi teisę autorizuoti 
moterų kunigystę. Stačiatikiai taip 
pat turi panašių priekaištų 
anglikonams. Vatikano Spaudos 
salės direktorius taip pat pabrėžė, jog 
tiek popiežius Paulius VI, tik 
dabartinis popiežius Jonas Paulius II, 
yra ne kartą pareiškę, kad moterų 
šventinimas kunigais sukuria naują 
didelę kliūtį kelyje į Katalikų ir 
anglikonų visišką vienybę.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane
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Popiežius Jonas Paulius II ir Italija TRUMPAI
Italija rengėsi rinkimams. Jie 

įvyko š.m kovo 27 ir 28 d. Šie 
parlamento rinkimai vyko pagal 
naują rinkiminį įstatymą. Todėl 
koks bus išrinktas parlamentas, 
nebuvo aišku. Įvairūs politiniai 
vienetai bei partijos susigrupavo į 
tris grupes. Kairysis-vadovaujamas 
buvusios komunistų partijos. 
Dešinysis-tai trijų grupių junginys: 
buvę fašistai, šiaurės Italijos Liga- 
autonomistai ir naujai iškilęs 
politinis vienetas, vadovaujamas 
vieno multimilijonieriaus, kuris 
neabejotinai siekia virš visko savo 
medžiaginių interesų ir asmeniškų 
ambicijų realizavimo. Tarp šių 
dviejų vienetų iš kairės ir iš dešinės 
randasi centrinė grupė, kurios 
pagrinde yra buvusi Krikščionių 
Demokratų partija dabar 
pasivadinusi Liaudies Partija 
(Partito popolare).

Kairysis sparnas yra aiškiai prieš 
bažnytinio nusistatymo, bet 
primygtinai teigia, jog yra nusiteikę 
bendradarbiauti su katalikais, ypač 
kas liečia socialinį gyvenimą. Deja, 
atsiranda vadinamų
komunistuojančių katalikų, kurie 
dedasi prie kairiųjų.

Dešinysis sparnas daugumoje 
dedasi Bažnyčios žmonėmis. 
Daugumoje tačiau dedasi katalikais, 
kad pasitarnautų Bažnyčia, o ne kad 
paklustų ir tarnautų Bažnyčiai. 
Tikėjimo reikalus laiko privačiu 
dalyku. Esą valstybė privalo 
atsistoti virš konfesijų, virš 
ideologijų, kad visus patenkintų. 
Kitaip tariant, leisti įstatymus net ir 
tokius, kurie pažeičia prigimties ir 
Dievo įstatymus, jei to kai kurie 
piliečiai reikalauja. Dešinioji grupė 
yra daugiau kapitaliastinio 
nusiteikimo ir pasinešimo į 
valstybinį autoriatarizmą. Deja,prie 
šios grupės yra prisidėję ir nemaža 
geros valios katalikų, kurie tačiau 
liks mažuma ir negalės sėkmingai 
ginti tikinčiųjų teises, o taip pat 
saugoti kraštą nuo gręsiančio 
kultūrinio ir etinio pasimetimo bei 
pavojingų moralinių iškrypimų.

Centro grupė yra su aiškia 
Bažnyčiai ištikimų asmenų 
dauguma. Bažnyčia norėtų, kad 
katalikai ir politinėje arenoje stotų 
vieningi. Nes tik tokiu būdu pajėgtų 
sėkmingai vadovauti kraštui pagal 
Dievo ir prigimties reikalavimus. 
Katalikų išsibarstymas įvairiuose 
politiniuose veiksniuose bei 
susigrupavimuose krašto ateičiai bei 
įstatimdavystei bus aiškiai žalingas. 
Štai kodėl šv. Tėvas prieš kurį laiką 
adresavo Italijos vyskupams laišką 
apie reikalą katalikų vienybės 
politinėje arenoje. Gi kovo 15 d. 
surengė specialias pamaldas: pats 
Kristaus Vietininkas su 
vadovaujančiais Italijos episkopato 
nariais laikė šv.Mišias prie Sv. Petro 
kapo ir pasakė aktualų pamokslą 
apie katalikišką Italiją dabartyje ir 
žvelgiant į ateitį. Pamaldos buvo 
perduotos per Italijos televiziją.
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Rašo Prelatas L. Tulaba 
Roma

Bet, kaip tyčia dėl netikėto streiko 
(laikraščių) spauda šio taip svarbaus 
su politiniu aspektu pasisakymo iki 
šiolei nekomentavo ir greičiausiai 
nekomentuos, nes dviems 
kraštutiniėms grupėms rinkimų 
akivaizdoje popiežiaus žodis vargu 
ar atrodys priimtinas.

Po trumpos įžangos Jonas 
Paulius II kalbėjo: „Šiandien 
prasideda didžioji malda už Italiją. 
Malda Bažnyčios, kuri yra Italijoje. 
Malda Italijos vadovaujančių 
vyskupų. Malda kiekvienos 
paskiros vyskupijos. Malda visos 
italų tautos, keliaujančios per du 
tūkstančius metų šio ypatingai 
Apveizdos palaiminto krašto keliais. 
Susitinkame prie šv. Petro karsto 
pradėdami didžią maldą, kuri tęsis 
per devynis mėnesius ir baigsis š.m. 
gruodžio 10 d. Loreto šventovėje.“

Toliau šv. Tėvas priminė, kad 
dviejų apaštalų Petro ir Pauliaus 
dėkaRomoje susitiko ir susiliejo dvi 
kultūros - Jeruzalės ir Atėnų, žydų 
ir graikų, po Kristaus kryžiaus 
ženklu. Reikia dėkoti Dievui, kad 
šis dvasinis paveldėjimas stovi 
Italijos istorijos pagrinde. Taip kad 
Italijos istorija yra susijusi su 
Bažnyčios istorija, kuri siekia viso 
pasaulio kraštus.

Tenka dėkoti Dievui, tęsė šv. 
Tėvas už garbę, kurią suteikė 
Kristui gausūs kankiniai pasiaukoję 
ir išlieję savo kraują Nerono cirke 
ir kitose Romos vietovėse. 
„Kankinių kraujas, krikščionių 
klestėjimas.“

Jonas Paulius II su dėkinga 
širdimi prisimena šv. Benediktą, 
kurį popiežius Paulius VI paskelbė 
Europos šv. patronu. Jis pradėjo 
Europoje monastinį gyvenimą. Bet 
monastinis gyvenimas, pabrėžia šv. 
Tėvas, nėra bėgimas nuo pasaulio, o 
verčiau siekimas pasaulį pakeisti: 
palenkti Dievui ir dangui. Kristaus 
Vietininkas dėkoja Viešpačiui už 
benediktinų šūkį „Orą et labora!“ - 
Melskis ir dirbk!

Priminė ir pabrėžė popiežius, 
kad krikščionišką kultūrą kūrė ir 
nešė iš Romos į visus Europos 
kraštus didieji evangeliztoriai bei 
misijonieriai, o pietų Italija tapo 
dviejų kultūrų susitikimo centru, 
būtent, graikų ir lotynų. Dar iki 
mūsų laikų turi vardą „magna 
graecia“ ir yra Viduržemio jūros 
krikščioniškos kultūros lopšys. 
Prisiminė Jo Šventenybė taip pat 
šventuosius Kirilą ir Metodijų, slavų 
tautų apaštalus ir vienybės su Roma 
ir Europa palaikytojus.

Toliau Kristaus Vietininkas 
palietė Bažnyčios santykius su 
pasaulio valdžiomis, o tuo pačiu ir 
politika. Pabrėžė, jog Bažnyčia 
pripažįsta ciesoriams, kas yra 
ciesorių, bet reikalauja, kad 
valstybių valdžios pripažintų ir 
respektuotų Dievui, kas yra Dievo. 

Bažnyčia ir valstybė yra 
autonomiškos savo srityse, bet 
neišvengiamai susitinka ir turi 
bendradarbiauti, kas liečia asmenų, 
kurie abiem savo ruožtu priklauso, 
gerovę. Si evangelinė doktrina apie 
skirtingas kompetencijas ir tarpsavį 
bendradarbiavimą tarp Bažnyčios ir 
valstybės amžiais respektuota 
Romoje, pareiškė šv. Tėvas, turėtų 
būti priimta ir palaikoma ir 
nūdienėje Italijoje.

Toliau kalbėdamas Jonas Paulius 
II prisiminė eilę kitų didžių 
asmenybių, kurias Italija pagimdė, 
ir už kurias reikia dėkoti Apveizdai 
dėl jų atliktos tarnystės Bažnyčiai, 
mokslui ir krikščioniškai Europai. 
Minėjo šv. Kateriną Sienietę. 
Galileo Galilei, šv. Alfonsą de 
Ligueri, šv. Joną Bosco. Pagaliau 
prisiminė dvi pastarųjų laikų 
politines figūras: Alcide De Gasperi 
ir Giorgio La Pirą. Šių dviejų 
pastarųjų politikų priminimas, 
aišku, turi politinį aspektą Italijos 
dabartyje, kada rengiamasi 
parlamento rinkimams, ir kada 
katalikai, nepaisant įspėjimų ir 
raginimų, yra pasidalinę ir rizikuoja 
nustoti lemiamo svorio krašto 
politiniame ir socialiniame 
gyvenime, kas neabejotinai būtų 
nelaimė Italijai ir tam tikra prasme 
Europai, kuri vis dėlto dar yra 
krikščioniška. Baigdamas tad Jonas 
Paulius jautriai prabilo į visą 
nūdienę Italiją, pabrėždamas, jog 
meldžiasi už visus nūdienės Italijos 
sūnus ir dukras, kad būtų verti 
didžiojo paveldėjimo iš praeities, ir 
pajėgtų tai parodyti dabarties 
individualiniame, šeimyniniame, 
socialiniame, ekonominiame ir 
politiniame gyvenime. Pareiškė 
norą, kad įvykusiančiame 
tautiniame Eucharistiniame 
Kongrese Sienoje visa Italija 
melstųsti į Jėzų Eucharistijoje už 
Europą ir visą pasaulį.

Kaip paprastai ir šį kartą baigė 
savo turiningą ir jautrų pamokslą - 
mąstymą kreipdamasis į Mariją, šį 
kartą į Loreto šventovės Madoną, 
kur gruodžio 10 d. Jo Šventenybė 
kaip maldininkas vyks užbaigti 
maldos mėnesius už Italiją. „Taip 
taigi, baigia šv. Tėvas - mūsų šių 
metų malda už Italiją taps 
maldininkų kelionė tikėjimo 
vedama. Esame maldininkai su 
Marija, kuri eina pirm mūsų 
tikėjimo, vilties ir vienybės su 
Kristumi keliu... Kristus yra mūsų 
kelias amžių eigoje. Šiuo keliu 
ryžtamės eiti artėdami prie dviejų 
tūkstančių metų nuo jo nužengimo 
ir buvimo su mumis žemės 
žmonėmis.“

Popiežiaus Jono Pauliaus II 
paskelbtas Laiškas šeimoms, 
sulaukė didelio dėmesio ir 
pasisekimo Prancūzijos skaitytojų 
tarpe. Maždaug per dvi savaites, 
Prancūzijos knygynuose buvo 
parduota 100.000 apaštalinio laiško 
egzempliorių. Leidėjai pasirūpino, 
kad būtų pradėtas spausdinti 
antrasis Laiško Šeimoms leidimas. 
Dideliu populiarumu prancūzų 
skaitytojų tarpe pasižymėjo ir 
paskutinė popiežiaus Jono Pauliaus 
II enciklika Veritatis Splendor.
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Suimtas buvęs Latvijos KGB 
pirmininkas. Ryga - Lativjoje 
suimtas 86 metų amžiaus Alfonsas 
Nuovikas, buvęs NKVD komisaras 
ikikarinėje sovietinėje Latvijos 
vyriausybėje, o po karo - KGB 
pirmininkas. Jis kaltinamas 
dalyvavimu vykdant masines 
represijas prieš Latvijos gyventojus, 
juos prievarta deportuojant, 
persekiojant ir žudant.

Pagal inkriminuojamą 
straipsnį A. Nuovikui gresia 
įkalinimas iki gyvos galvos arba nuo 
3 iki 15 metų kalėjimo. Po darbo 
saugumo tarnybose generolas 
majoras A. Nuovikas ėjo įvairias 
pareigas žemės ir miškų ūkio 
ministerijose, o 1964 metais išėjo į 
pensiją. Jo bylos ėmėsi valdyba 
totalitarinių režimų nusikaltimams 
tirti, neseniai įsteigta Latvijos 
prokuratūroje.

Rusijos komunistai tikisi vėl 
atkurti SSRS. Maskva - Rusijos 
komunistų partijos tikslas dabar yra 
socialinės bazės išplėtimas ir 
pergalė būsimuose prezidento 
rinkimuose, kuriuose nedalyvaus 
Borisas Jelcinas, pareiškė Rusijos 
komunistų partijos lyderis 
Genadijus Ziuganovas.

G. Ziuganovas mano, jog 
Rusijoje dabar yra palankios sąlygos 
suformuoti stiprią politinę jėgą, kuri 
suvienytų komunistus, centristus ir, 
pasak jo, demokratus be kabučių.

Komunistų lyderis pabrėžė, 
kad būtina keisti socialinę ir 
ekonominę Rusijos orientaciją. „Be 
socialistinės raidos šalis neišeis iš 
krizės“, - pareiškė jis.

G. Ziuganovo nuomone, 
komunistų partija turi siekti, kad 
Rusijos iniciatyva būtų atkurta 
sąjunginė valstybė.

E. Ševardnadzė pradėjo 
kampaniją prieš narkomanus. 
Tbilisis - Gruzijos lyderis Eduardas 
Ševardnadzė savanoriškai atliko 
narkotikų testą, paremdamas 
kampaniją išvalyti vyriausybę nuo 
narkomanų.

E. Ševardnadzė praėjusį 
mėnesį pareiškė, kad daug Gruzijos 
tarnautojų vartoja narkotikus, ir 
pažadėjo juos atleisti.

„Vyriausybiniai tarnautojai 
privalo neturėti žalingų įpročių, - 
pasakė E. Ševardnadzė. -Aš 
savanoriškai pasitikrinsiu ir 
pradėsiu kampaniją prieš 
narkomanus.“ Jis ištesėjo savo 
pažadą, atlikęs testą Gruzijos 
parlamente.

Mažiausia pasaulio moteris 
gyvena Rusijoje. Tatjana Plochich- 
vienintelė moteris pasaulyje, kurios 
ūgis neviršija 81 centimetro. Ji 
gyvena Kursko (Rusija) darbo 
veteranų namuose. Si 38 metų 
moteris, sverianti 10 kilogramų, 
nešioja 28 dydžio drabužius ir 14.5 
dydžio batus.
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UKRAINOS
Ne tik ukrainiečiai, bet ir 

Vakarų politologai pranašavo 
Ukrainai šviesią ateitį, kai ji 1991 m. 
gruodžio mėnesį pasiskelbė 
nepriklausoma. Virš 50 milijonų 
gyventojų, pagarsėjęs Ukrainos 
derlingas juodžemis, 1/5 sovietų 
industrijos krašte, Juodosios jūros 
uostai su buvusios S.Sąjungos karo 
laivynu Sevastapolyj, tūkstančiai 
atominių raketų, atrodė, leis 
Ukrainai ne tik progresuoti, bet ir 
būti saugiai nuo išorės priešų. Daug 
kas pasikeitė per tuos 2,5 metų. 
Ukrainos ateitis jau neatrodo nei 
šviesi nei tikra.

Pereitų metų infliacija pasiekė 
9.800%. Mėnesio uždarbio vidurkis 
yra apie 10 dolerių, bet kolchozų 
darbininkai jau 6 mėnesiai kai 
negauna algų. Industrija, kuri dirbo 
sovietų karo jėgom, neturi darbo. 
Iždas neturi iš ko mokėti pensijas. 
Užsienio firmos vengia parduoti 
Ukrainai bijodamos, kad už jų 
prekes nebus sumokėta. Mat, 
Ukrainoj susidarė skolų 
nemokėjimo grandinė. O jei tau 
nemoka, iš kur tu mokėsi?

Ukraina yra skolinga 
Turkmenistanui 465 milijonus 
angliškų svarų už dujas, kurių 
tiekimas dėl to buvo sustabdytas.

Be ekonominių sunkumų 
Ukraina turi labai rimtų vidaus 
problemų. Viena iš jų yra Krymo 
pusiasalis, kurį Nikita Kruščev 1954 
m. perleido Ukrainai. Dabar Krymo 
gyventojai, kurių 70% yra rusai, 
siekia prisijungti prie Rusijos 
Federacijos. Dar blogiau, kad 
vakarų Ukrainos gyventojai su 
nacionalistųpartijaRukh nori šalies 
nepriklausomybės, o rytinės dalies 
žmonės yra už artimus ryšius su 
Rusija.

Per kovo 27 d. rinkimus buvo 
išrinkti 17 nacionalistų ir 14 
komunistų-socialistų. Trūksta 
pravesti paskutinius rinkimus 
balandžio 10 d. Parlamentas turi 450 
vietų, į kurias pretenduoja 800 
kandidatų. Atrodo, jog vargu kuri 
nors pusė turės parlamente 
daugumą, įgalinančią dirbti be 
opozicijos trukdymo.

Į prezidento vietą pretenduoja: 
Leonid Kuchma, tamprių 
ekonominių ryšių su Rusija 
šalininkas, Vyacheslav Chornovil, 
nacionalistų partijos vadas ir Ivan 
Plushch, buvęs parlamento 
pirmininkas. Galima spėti, kad rytų 
Ukrainoj laimės stiprių ryšių 
palaikymo su Maskva šalininkai, o 
vakarinėj Ukrainoj gal būt 
nacionalistai. Naujoj valdžioj 
susikirs dvi skirtingos nuomonės 
apie Ukrainos steitį. Tai apsunkins 
ekonomijos stabilizaciją ir bendrai 
reformų įgyvendinimą, kuris 
Ukrainoj iki šiol lyg ir nepradėtas. 
Čia toliau veikia centro diriguojama 
ekonomija. Po neva tai 
privatizacijos priedanga grupė 
„aparačnikų“ susikrovė turtus, o 
ukrainiečių tauta yra skurde.

Sunkumai prasidėjo tuoj po 
nepriklausomybės paskelbimo, kai 
Maskva nustojo parduoti naftą ir 
dujas už 5 kartus žemesnę kainą 
negu ji yra pasaulinėj rinkoj ir 
apstabdė Ukrainos industrijos 
gaminių pirkimą. Aišku, kad tai 
buvo apgalvotas žingsnis. Rusai 
negali apsiprasti su Ukrainos 
atsiskyrimo galimybe. Taigi jie 
pavartojo ekonominį ginklą, kuris 
pasirodė esąs labai efektyvus: ne tik 
suparaližavo Ukrainos ekonomiją, 
bet ir suskaldė tautą, kurios dalis

RINKIMAI
Rašo dr. Jonas Kunca 

pradėjo galvoti, jog naudingiau būtų 
eiti iš vien su Maskva.

Naujai valdžiai, jei ji būtų pilnos 
nepriklausomybės šalininkė, pradėti 
atstatymą nebus lengva. Pirmiausiai 
jai reiktų įvesti nacionalinę valiutą 
su tvirtu jos kursu. Tam teks 
užsitraukti didelę užsienio paskolą, 
suorganizuoti bankų sistemą. Dabar 
cirkuliuoją talonai (karbovanetsai) 
yra visiškai praradę savo vertę. 
Reikia turėti jų 380.000, kad 
nusipirkti 10 dolerių.

Nauja valiuta turi būti padengta 
auksu, doleriais, markėm ar kitais 
tvirtais pinigais. O Ukraina tokių 
rezervų neturi. Jai tektų gerokai 
įsiskolinti prieš įvedant savus 
banknotus. Vėl naujos valiutos 
įvedimas ekonominės problemos 
neišspręs, jei kartu nebus įvesta 
laisvos rinkos reforma ir 
modernizuota industrija bei žemės 
ūkis. Ukraina neturi aukštos 
technologijos ir prityrusių 
specialistų, kurie vadovautų 
pertvarkymui. Taigi ir dėl to tektų 
bristi į dar didesnes skolas. Be 20-

Už 1,7 milijono JAV dolerių kainuojantį lėktuvą 
.Lietuvos avialinijos“ sumokėjo net 2,289 milijono

„Lietuvos ryto“ straipsnyje 
„Lietuvos avialinijos“ šalies vadovus 
į ateitį skraidins praeities lėktuvu?“ 
buvo rašoma apie valstybinei 
aviakompanijai iš biudžeto lėšų 
perkamą lėktuvą „Jetstar II“, kuris 
skirtas, kaip rašo lėktuvą parinkusi 
komisija, „biznio kelionėms 
organizuoti ir Vyriausybei bei 
Prezidento institucijų tikslinėms 
kelionėms“. Minėtoje publikacijoje 
buvo išsakyta abejonė dėl šio 
pirkinio - nepaisant to, kad lėktuvas 
labai senas (1973 m. laidos), už jį 
užmokėti dideli pinigai (be 
atsarginių dalių kainos ir personalo 
apmokymo išlaidų, vien už lėktuvą 
sulygta 2 mln. 289 tūkst. JAV 
dolerių). Labai brangi, palyginti su 
kitais biznio lėktuvais, „Jetstar II“ 
eksploatacija, neįtikėtinai didelės 
kuro sąnaudos.

Straipsnyje buvo minima ir 
daugybė keistų sutapimų, turėjusių 
vienokios ar kitokios įtakos šio 
sandėrio atsiradimui ir 
įgyvendinimui. Be skaitytojų

POTVYNIS
Rašo Gediminas Pilaitis
Rekordinę ribą pasiekęs 

potvynis Nemuno žemupyje, ko 
gero, buvo įvaręs nemažai baimės 
tokio vandens stichijos antplūdžio 
dar neregėjusiems Šilutės rajono 
gyventojams. Hidrometeorologų 
teigimu, dar pakilęs ir per 
apsauginius pylimus persiritęs 
Nemuno vanduo, jau būtų užtvindęs 
Rusnės miestą. Šio miestelio ir kitų 
potvynio zonoje apsemtų kaimų 
laimei, Nemuno vagą užkimšusios 
ledų sangrūdos pagaliau sutratėjo.

Hidrometeorologai mano, kad 
lauktas ledonešis turėtų greitai 

30 milijardų dolerių nebūtų kaip 
įvesti naujus pinigus ir reformuoti 
ekonomiją.

Vakarų bankai neduos tokios 
sumos, kol neįsitikins naujos 
valdžios kompetetingumu valdyti ir 
reformuoti šalį. Prieš duodami tokią 
paskolą jie akyliai žiūrės, ar 
Ukrainai negresia nestabilumo 
pavojus dėl problemų su Maskva ir 
vidaus susiskaldymo.

Gali atsitikti, jog rytų Ukraina 
nori susijungti su Maskva, o 
vakarinė jos dalis būti 
nepriklausoma. Ar tokiu atveju 
Ukraina suskiltų į dvi dalis? Kol kas 
to nežinome, bet greitu laiku šis 
reikalas paaiškės.

Padėtis Ukrainoj yra labai paini 
ir sunki dėl reformų trūkumo, 
Maskvos spaudimo ir tautos 
susiskaldymo. Rusija, kurios valdžia 
radikalėja, nepraleis progos 
išnaudoti šitą padėtį. Iki šiol 
Maskvai pavyko susigrąžinti į savo 
glėbį visas sovietines respublikas, 
išskyrus Estiją, Latviją ir Lietuvą. 
Ar Ukrainai pavyks išlikti 
nepriklausomai, yra didelis 
klaustukas.

skambučių, teigiančių, jog minėti 
sutapimai nėra atsitiktiniai, 
redakcija gavo JAV leidžiamo 
„Mėynąja knyga“ vadinamo lėktuvų 
kainų žinyno puslapių, kuriuose 
kalbama apie „Lietuvos avialinijų“ 
pasirinktą Jetstar II“ Nr. 5161 
kopijas.

Knygoje nurodyta, kad šio 
lėktuvo reali rinkos kaina paskutinį 
praėjusių metų ketvirtį ir šių metų 
pradžioje yra 1 mln. 700 tūkst. JAV 
dolerių. Taip pat parašyta, jog 
„Jetstar“ kaina gali būti 75-150 tūkst. 
mažesnė, jeigu nėra atliktas kuro 
bakų bei grindų stovio patikrinimas. 
Nurodyta, jog kaina priklauso ir nuo 
to, ar, eksploatuojant lėktuvą, buvo 
laikomasi laipsniškos variklių 
aptarnavimo programos.

Jeigu ne, tai pagal žinyno 
pateiktą metodiką apskaičiuojama, 
kiek krinta kaina. Dar 10 proc. 
mažiau mokama tuo atveju, jeigu 
lėktuvo pardavėjas neturi borto 
žurnalo origainalo.

„Lietuvos ryto“ inf.

išsklaidyti Panemunės - Stoniškių 
ruože susiformavusius ledų 
kaiščius. Dabar potvynis kai kuriose 
vietose palengva slūgsta. 
Apsemtame Šilutės - Rusnės plente 
vandens lygis jau buvo nukritęs iki 
1 metro 25 centimetrų. Nemuno 
vaga ties Panemunė - Sovetskas 
tiltais šiuo metu patvinusi iki 7 
metrų 26 centimetrų atžymos. Upės 
žiotyse ties Rusne vanduo nuslūgo 
iki 4 metrų 10 centimetrų. Nemuno 
tėkmei kelią į marias palengvino 
Lietuvos upių laivininkystės 
ledlaužis „Stumbras“, baigęs išvalyti 
nuo ledų Atmatos upės vagą. Braška 
ledai ir Kuršių mariose. (...)

L JI.

Parafuota Lietuvos ir 
Lenkijos sutartis
1994 metų kovo 18 dieną tuo metu, 

kai Lenkijos marijonų bokšte 
trimitininkas skelbė vidurdienį, o 
Lietuvoje prasidėjo pietų pertrauka, 
Lietuvos užsienio reikalų ministras 
Povilas Gylys ir Lenkijos užsienio 
ministras Andrejus Olechowskis 
Varšuvoje parafavo dvišalę 
tarpvalstybinę sutartį. „Dėl 
draugiškų santykių ir gero 
kaimyninio bendradarbiavimo.“

Šiuo aktu baigtos beveik dvejus 
metus trukusios derybos. Keliais 
mėnesiais ilgesnes derybas Lenkija 
vedė tik su VFR.

Visą savaitę ir Lietuvoje, ir 
Lenkijoje tokio turinio sutarties 
priešininkai garsiai skelbė savo „ne“ 
ir skaičiavo prieš šį dokumentą 
nukreiptus argumentus. Ir vienoje, ir 
kitoje šalyje buvo įrodinėjama sava 
tiesa. Vieni reikalavo sutartyje 
pasmerkti generolo L. Zeligowskio 
akciją 1920 metais ir Vilniaus krašto 
okupaciją, kiti, laikydami šį regioną 
neatskiriama Lenkijos dalimi, 
reikalavo Vilniaus krašto lenkams 
autonomijos ir plačių teisių.

Lietuva yra paskutinė Lenkijos 
kaimynė, neturinti šio 
tarpvalstybinius santykius 
apibrėžiančio dokumento.

„Lietuvos ir Lenkijos sutarties 
parafavimas, - sako žinomas lenkų 
politikos ir visuomenės veikėjas 
Aleksandras Kalias, - labai 
reikšmingas faktas, atveriantis kelią į 
naujo bendradarbiavimo lygį.“ Pasak 
jo, „protingiems žmonėms Lietuvoje 
ir Lenkijoje, abiejų tautų žmonėms 
sutartis yra geras pagrindas būsimam 
bendradarbiavimui.“

Sutarties pasirašymo dieną 
Varšuvos gatvėje surengiau trumpą 
apklausą apie Lietuvą. Vieni ją 
žinojo, kiti net nežinojo, kuri ji yra, 
vieni žinojo, kas yra ta tarpvalstybinė 
sutartis, kiti - ne, tačiau beveik visi 
žinojo apie lietuvių ir lenkų istorinius 
nesutarimus. Visi vieningai tvirtino, 
kad abi tautos gali ir privalo gražiai 
sugyventi. Algimantas Degutis, „L JU*

Pas buvusi krašto apsaugos 
ministrą rasta įvairiausių ginklų, pas 
triskart teistą jo bičiulį „Lūrą“ - 
kilogramai sprogmenų. Generalinė 
prokuratūra ir Valstybės saugumo 
departamentas surengtė operaciją 
tiriant Krašto apsaugos ministerijos 
ginkluotės įsigijimo istoriją.

Generalinėjeprokuratūrojedar 
nebuvo galutinių šių kratų rezultatų, 
tačiau bendras vaizdas jau buvo 
aiškus. Padaryta 40 kratų pas 
įvairiausius buvusius Krašto 
apsaugos ministerijos pareigūnus ir 
kitus į šią bylą įsivėlusius žmones 
visoje Lietuvoje. Rasta ginklų, 
šaudmenų, sprogmenų.

Pavyzdžiui, buvusių pasienio 
apsaugos tarnybos pareigūnų 
namuose rasta medžioklinių šautuvų, 
karabinas, kuriuos žmonės 1991 metų 
sausio įvykių metu buvo atnešę 
Parlamentui ginti (paskui ginklai 
turėjo būti grąžinti savininkams). 
Aptiktadaug įvairiausių šovinių (tarp 
jų ir automatams). O pas Kauno 
įžymybę V. Laurinavičių, pravarde 
„Lūras“, kuris buvo sulaikytas, rasta 
du kilogramai trotilo. (Sprogdinant 
automobilį ar butą, paprastai 
naudojama ne daugiau kaip 400 
gramų). Pas buvusį krašto apsaugos 
ministrą A. Butkevičių rasta įvairių 
ginklų. Ar tie pistoletai ir šautuvai 
yra legalūs, ar eksministras turi teisę 
juos turėti, dar bus nustatinėjama.

„Lietuvos ryto“ inf.

3



4 psi. T E V I S K E S AIDAI Nr 13 1994 m. balandžio mėn. 12 d.

Pavojus Lietuvos suverenumui
Atrodo, kad mūsų išmintingi ir 

įžvalgūs politikai nesugebėjo 
pramatyti kokia bus Lietuvos ateitis 
jeigu “karaliaučiuje sėdės Rusijos 
gauleiteriai ir į savo vakarinę 
koloniją iš Maskvos važiuos per 
Lietuvą. Kada mes spaudoje 
kėlėme Karaliaučiaus klausimą, 
buvome laikomo neišmanėliais ir 
trugdantys VLIK'ui, bei mūsų 
garbingiems parlamento deputams 
kurti Lietuvą tik Kauno gubernijos 
ribose, kad nesupykinti mūsų gerus 
kaimynus.

Iki 1991 metų Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo, 
VLIK'as visuose savo žemėlapiuose 
išleistuose Amerikoje, žymėjo 
Karaliaučiaus kraštą arba Maž. 
Lietuvą ne prie Lietuvos, bet prie 
Lenkijos, aiškindami, kad 
protestantiškas Karaliaučius, 
Lietuvai esąs nereikalingas, nes per 
parlamento rinkimus sumaišys 
balsavimo aritmetiką. Jie nepajėgė 
suprasti dėl menko istorijos 
žinojimo, kad senųjų gyventojų jau 
nebėra, nes juos išžudė rusų 
okupacinės kariuomenės „herojai“.

Savo laiku nereikalaudami 
Maž. Lietuvos, jie įstūmė Lietuvą į 
didelį pavojų prarasti per didžias 
aukas atgautą nepriklausomybę ir 
sudarydami rimtą gręsmę Lietuvos 
suverenumui. Valstybės 
suverenumas yra pažeistas kada 
svetima kariuomenė laisvai keliauja 
per kitos valstybės teritoriją 
nežiūrint neteisėtai jiems išduotų 
leidimų. Niekas teisėtai negali 
išduoti tokio leidimo, be visos tautos 
atsi klausimo.

Prisiminkime tik kada 1940 m. 
buvo įsileistos sovietų kariuomenės 
bazės Lietuvoje, kiek mes turėjome 
nesusipratimų su jais iki po 8 mėn. 
jie užėmė visą Lietuvą. Šiandien 
transportai iš Maskvos per Minską, 
Vilnių ir Kauną, rieda be perstojo į 
Karaliaučių, veždami traukiniais 
kariuomenę, ginklus, raketas, 
chemines dujas, tankus ir artileriją. 
Karo atveju Lietuvos suverenumas 
būtų automatiškai prarastas ir 
Lietuva prieš savo norą būtų įvelta 
į karą.

Jeigu kiltų karas tarp Rusijos ir 
Vokietijos arba Amerikos, nejaugi 
Jūs Vilniuje manote, kad rusų 
transportus NATO lėktuvai 
pasitiktų tik prie Kybartų ar 
Eitkūnų. Jie sudaužytu priešo 
transportus prie Vilniaus ir Kauno 
geležinkelių stotyse. Lietuva 
praleisdama rusų kariuomenės 
transportus jau būtų praradusi savo 
neutralumą, o nepraleisti, mes 
neturime jėgos, nei ginklų, nei 
užtenkamai kariuomenės. Rusijos 
lėktuvai jau dabar skraido per 
Lietuvos teritoriją, kada tik nori 
skrisdami į Karaliaučių, o karo metu 
jų skristų kasdien šimtais. Savo 
tranzito linijoms apsaugoti rusai 
būtų priversti vėl užimti Lietuvos 
teritoriją ir sudaryti sau palankią 
vyriausybę.

Kada Sniečkui buvo pasiūlyta 
perimti Karaliaučiaus kraštą, jis 
atsisakė pareikšdamas, kad Maž. 
Lietuvos gyventojai yra visi naciai ir 
jis jų nenori. Kada Kruščiovas 
pasiūlė ekonominiai perimti 
Rytprūsius, mūsų „tarybiniai vadai“ 
vėl atsisakė aiškindami, kad tas 
kraštas yra perdaug nualintas ir jų 
kulchozai negalės išpildyti 
produkcijos normas. Vėliau kada 
rusai nutarė Maž. Lietuvą paversti 
savo kolonija, jau buvo per vėlu,

Rašo Albinas Pocius

taip kaip Vytautui po Žalgirio 
mūšio.

Rusai norėdami pateisinti savo 
veiksmus pavagiant Maž. Lietuvą ir 
išžudant jos gyventojus, Lietuvos 
jaunimui per 50 metų kalė į galvą, 
kad Lietuvai tas kraštas esąs 
nereikalingas ir ten nuo amžių 
esanti slavų žemė, tik negalėjo 
paaiškinti kaip ir kada ten slavai 
atsirado. Jeigu tas kraštas Lietuvai 
nereikalingas, tai kodėl jis Rusijai 
ir Lenkijai reikalingas, nes ir 
lenkai kęsinasi į mūsų protėvių 
žemę.

1918 metais atsistatant Lietuvai, 
jos ūkis taip pat buvo vokiečių 
okupacinės valdžios labai nualintas, 
bet Lietuva per 4 metus jį atstatė. 
Karaliaučiaus kraštas dabar taip pat 
yra nualintas, bet ten buvusi gera 
Rytprūsių žemė tebėra, tik galbūt 
piktžolėm apaugusi, bet jas 
išnaikinus ten bus vėl derlingi

Europai reikia stipraus NATO skėčio, o ne utopinių projektų
Henry Kissingeris

(Tęsinys iš „TA.“ Nr. 11-12)

Ką vetuos Rusija, kai po reformų ir 
dėl Vakarų pagalbos sustiprės?

Tačiau pagrindinis klausimas 
yra tai, ką tokia Amerikos teorija 
reiškia pačiai NATO. Koks bus 
šios organizacijos vaidmuo 
naujajame jėgų išsidėstyme. Jeigu 
saugumo garantijos ties Rusijos- 
Lenkijos siena sudaro nepriimtiną 
skiriamąją liniją, tai kodėl 
šiandieninė NATO rytų siena 
laikoma saugesne? Jeigu Rusija turi 
veto teisę dėl narystės NATO 
šiandien, kai jai reikia ekonominės 
pagalbos, tai ką ji vetuos tada, kai 
dėl reformų ir Amerikos paramos 
sustiprės?

Jau seniai laikas iš naujo 
peržiūrėti mūsų politiką dėl Rusijos, 
kuri iš esmės remiasi kažkokia 
psichoanalitine socialine inžinerija. 
Pasaulis, kurį moduliuoja B. 
Clintonas savo pareiškimu apie 
visuotinę demokratiją ir visur 
bendradarbiaujančius žmones, 
atsilieka nuo mūsų keletu 
dešimtmečių. Žinant dabartines 
etninių konfliktų buvusioje Sovietų 
Sąjungoje ir Rytų Europoje realijas, 
kyla klausimas, kaip garantuoti 
saugumą ir pažangą iki tol, kol mes 
pasieksime tą utopinį pasaulio 
modelį. Ar protinga kurti dvi sienų 
kategorijas - tas, kurias gina NATO, 
ir kitas, kurias ginti ji atsisako. 
Kada ir tos, ir kitos sienos pasisuks 
viena kryptimi? Praktinėmis šito 
pasekmėmis bus niekieno neginsimų 
žemių tarp Vokietijos ir Rusijos 
susikūrimas. Istoriškai tai buvo 
visų paskutiniųjų konfliktų 
Europoje priežastimi.

Rusijos politiką vertinant realiai, 
reikėtų pripažinti, kad Rusijos 
įjungimas į tarptautinę sistemą turi 
du komponentus, kuriuos būtina 
išlaikyti pusiausvyroje: poveikis 
Rusijos pažiūroms ir įtaka Rusijos 
elgesiui. Administracija verta 
paramos dėl pagalbos Rusijai 
didinimo. Rusiją reikia įtraukti į 
institucijas, kurios padeda 
ekonominiam kultūriniam ir 
politiniam bendradarbiavimui su 
Vakarais. Tačiau tam daug labiau 
tiktų Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo konferencija 

laukai. Mums tas kraštas 
reikalingas, nes tai mūsų protėvių 
žemė kuri mums pagal paveldėjimo 
teisę priklauso. Tai yra Lietuvos 
teritorijos tęsinys iki Baltijos jūros. 
Mes turime reikalauti, kad Rusija 
grąžintų Lietuvai šitą kraštą.

Šiandien Karaliaučiaus srityje 
gyvena virš 50.000 lietuvių, tačiau 
Vilniaus valdžia neduoda nei vieno 
lito ten steigti lietuviškoms 
mokykloms, bet yra dosnūs 
lenkiškoms. Radio translacijų to 
krašto lietuviai negirdi, taip pat 
nemato ir Vilniaus ar Kauno 
televizijos. Dvasinius lietuvių 
poreikius aptarnauja lenkų 
misininkai, nes lietuviai yra 
siunčiami į Afriką arba Indiją. 
Nesakykite, kad nėra lėšų. Vien 
Telšių vyskupijoje remontuojama 18 
bažnyčių ir klebonijų. 
Karaliaučiaus krašto lietuviai 
neturi savo spaudos. Sako nėra 

negu „Partnerystės vardan taikos“ 
planas, kuris numato kažkokias 
bendras karines misijas su NATO. 
Prigimtinis jų neveiksmingumas 
pabrėžia pačios programos 
dirbtinumą.

Pastebimos tendencijos elgtis su 
Rusijos lyderiais kaip su silpnais 
naujokais, kurie pasimeta, susidūrę 
su realiomis tarptautinės politikos 
aplinkybėmis, gali sukelti daug 
nesusipratimų ir priversti skaudžiai 
nusivilti. Tai stiprūs žmonės, kurie 
praėjo atšiaurią komunistinės ir 
rusiškos politikos mokyklą. Jie 
visiškai sugeba suprasti politiką, 
kurios pagrindas - abipusė pagarba 
vienas kito nacionaliniams 
interesams.

Rusija iš tikrųjų turi ypatingus 
saugumo interesus vadinamajame 
„artimajame užsienyje“ - buvusios 
Sovietų Sąjungos valstybėse. 
Klausimas tas, ar likęs pasaulis tai 
vertins kaip tarptautinę problemą, 
kuri turi būti sprendžiama 
vodovaujantis priimtomis užsienio 
politikos normomis, ar kaip vieną iš 
Rusijos vienašališkų sprendimų, 
kurį galima įtakoti, jei tai iš viso 
įmanoma, tik apeliuojant į Rusijos 
gerą valią.

Ar Rusija atsisakys imperinių 
užsienio politikos tikslų?

Tikriausiai pati rimčiausia 
klaida, suprantant „Partnerystės 
vardan taikos“ programą, y ra ta, kad 
reformatoriška Rusijos vyriausybė 
neva automatiškai atsisakys 
tradicinių užsienio politikos 
uždavinių. Juk Rusijos vyriausybės 
geranoriškumo motyvai visai kiti. 
Nacionalizmo tendencijos vis didėja 
ir yra didelė pagunda sumažinti 
Rusijos liaudies perėjimo į rinką 
kančias, apeliuojant į šį primityvų 
instinktą.

Tai puikiai atspindi prezidento 
BJelcino atsisakymas veikti kartu 
su NATO, baudžiant Serbiją, ir jo 
reakcija į „Partnerystės“ pasiūlymą. 
B. Jelcinas yra pareiškęs, kad visos 
buvusios Sovietų Sąjungos valstybės 
ir jos Rytų Europos satelitės turi 
įstoti į NATO vienu metu. Tai būtų 
kelių dešimtmečių Kremliaus 
politikos, kuria buvo siekiama 
padaryti šią organizaciją visiškai 
neefektyvia, įgyvendinimas. 

lėšų, bet yra lėšų net penkiems 
lenkų laikraščiams, kurie 
leidžiami iš Lietuvos iždo pinigų, 
skleidžiu melegingą propagandą 
prieš Lietuvą ir lietuvių tautą. Net 
ir Punsko lietuviams niekas 
nepadeda.

Tai tiesiog nusikaltimas prieš 
lietuvių tautą ir Lietuvos interesus. 
Reikėtų jau dabar kiek tik galima 
lietuviams įsitvirtinti tame krašte ir 
atgaivinti Maž. Lietuvą. Vilniuje 
mūsų valdžia ir „deputatai“ perdėtai 
pataikaudami rusams ir lenkams 
atrodo praras netik Maž. Lietuvą, 
bet ir visos Lietuvos suverenumą. 
Atsibuskite ponai deputatai. Vienas 
prancūzų istorikas rašydamas apie 
politikų daromas klaidas rašo: Už 
savo politikų klaidas jaunoji karta 
turi sumokėti savo krauju. Mūsų 
ateinančios kartos irgi turės brangiai 
sumokėti jeigu mes nesirūpinsime 
Maž. Lietuvos likimu ir 
neatsistosime tvirtai prie Baltijos 
jūros krantų.

Šiuo metu Rusijos armijos 
dalinių esama Moldovoj e, Gruzijoje, 
Azerbaidžane, Estijoje, Latvijoje ir 
Tadžikistane. Jie, vykdydami 
strategiją, kurios tikslas, atrodo, yra 
priversti šias naująsias respublikas - 
visos jos yra Jungtinių Tautų 
Organizacijos narės - pasigailėti dėl 
savo nepriklausomybės, dalyvauja 
kai kuriuose vietiniuose 
pilietiniuose karuose. Rusijos 
užsienio reikalų ministras ne kartą 
siūlė Rusijos taikdarystės 
monopoliją „artimajame užsienyje“, 
kuri ne daug kuo skiriasi nuo 
bandymo atkurti Maskvos 
viešpatavimą. Savo tylėjimu ir 
daugkartiniu Amerikos ir Rusijos 
partnerystės propagavimu Jungtinės 
Valstijos nuolaidžiauja šiems 
veiksmams.

Jei mes užmerksim akis į 
atgimstančias istorines Rusijos 
imperines pretenzijas, tai ne padės, 
o pakenks nuosaikios Rusijos 
užsienio politikos vykdymui. 
Rusijos reformų siekimas negali jos 
atleisti nuo priimtų užsienio 
politikos principų laikymosi. Būtent 
skiriamųjų linijų dviprasmiškumas, 
o ne jų egzistavimas bei Vakarų 
reakcijos dviprasmiškumas, o ne jos 
aiškumas tampa pagundos 
militaristams ir nacionalistams 
pagrindu.

Abstraktus daugiašališkumas 
Europoje negali pakeisti NATO 
centralizuotumo.

Ir Rusija, ir Amerika yra 
suintersuotos stabilia Europa. Tai 
galima pasiekti tik Amerikos 
dalyvavimu Europoje, kurio 
pagrindas - NATO. Stabilumas 
Europoje reikalauja patvirtinti 
NATO centralizuotumą, o ne jo 
abstraktų daugiašališkumą.

Visa tai leidžia daryti tokias 
išvadas:

- „Partnerystės vardan taikos“ 
programos tikslus reikia nustatyti iš 
naujo. Pirmiausia kaip politinius, 
ekonominius ir kultūrinius. Juos 
geriausia būtų įgyvendinti per 
ESBK, o ne NATO struktūras.

- NATO turi nepamiršti to, kad 
Lenkijos, Vengrijos, Čekijos ir 
Slovakijos narystė kokia nors forma 
yra neišvengiama. Iš karto po

(Nukelta į 4-tą psl.)
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Mėnuo Australijoje sutirpo 
nepastebimai: atrodė, kad esu 
viešnagėje pas artimiausius gimines. 
Nors iš tikrųjų tai buvo pirmą kartą 
sutikti žmonės, kurie man šypsojosi, 
kalbėjo ir atrodė, kad esame seni 
pažįstami, kad tik trumpam buvome 
išsiskyrę ir vėl po valandėlės 
susitikome pratęsti kažkada pradėto 
pokalbio. O kalbų kalbelių apie 
miestus, kaimus, sodybas Lietuvoje 

iki išnaktų. Svarstymų, 
atsiminimų, bei svajonių - iki 
gaidysčių. Taip mėnuo ir pralėkė 
kaip viena diena.

Sklaidau dovanotas knygas, 
rinkinius, laikraščius ir atsistebėti 
negaliu - Jūs čia ne tik dirbote, kad 
prasimaitintumėte, bet ir kūrėte, 
kovojote ir pergales šventėte. Tuo 
metu, kai okupantas SSSR išžudė 
110 milijonų žmonių, kai nušlavė 
nuo Žemės veido 70 tautybių, Jūs, 
mieli tautiečiai, tvirtai laikėte 
lietuvišką raštą, žodį ir 
valstybingumo idėją savo rankose. 
Ir ne tik patys laikėtės, - Jūs 
kovojote už mūsų Tėvynę visais 
būdais.

Tai ką pamačiau čia per mėnesį 
nei laiškais, nei telefonu 

nepasakysi. Akivaizdu, kad 
abipusiai vis dar trūksta 
informacijos. Todėl iš Lietuvos į 
Australiją atvežiau literatūros: tai 
laisvės kovų archyvus; tai tremties 
Sibiran golgotų aprašymus, tai 
leidinius apie Lietuvos Respublikos 
Aukščiausiosios Tarybos bei Seimo 
deputatus ir vyriausybę, svarbiausių 
balsavimų lentelė; tai pluoštelis 
laikraščių bei žurnalų ir, 
svarbiausia, KGB generolo 
G.K.Vaigausko vadovėlis 
busimiems KGBistams. Tiek pat 
spaudos vežuosi ir Lietuvon iš Jūsų: 
tai metraštis ir literatūros leidiniai, 
politiniai straipsniai, nutarimai, 
pareiškimai.

Bet labiausiai brangus, mano 
manymu, yra gyvas žodis. O jis buvo 
ištartas ir tiesus ir teisingas. Todėl 
negaliu nepritarti daugelio mintims 
bei privalau sutikti ir viešai 
pripažinti tas klaidas, kurių galėjo, 
privalėjo nebūti. Dėl kurių šiandien 
vargsta Lietuvėlė ir bujoja neviltis 
daugelio širdyse.

Gera pradžia - puse darbo. 
Laimėję rinkimus 1990 metais mes 
tos geros pradžios nepadarėme.

Suntinku - neįvardinome visų 
kovotojų už nepriklausomybę, 
nesurokavome jų darbų bei 
neįvertinome jų reikšmės Lietuvos 
laisvės byloje. Todėl šiandien žuvę 
ir gyvi Lietuvos didvyriai nėra 
pagerbti tinkamai ir jų žygiai 
neįamžinti istorijos puslapiuose. Tik 
dainose pagerbti mūsų didvyriai, 
kol kas.

Sutinku, kad veltui pasitikėjome 
komunistais, palikę juos visuose jų 
turėtuose postuose ir darbuose: 
sabotažo galią jie išmoningai 
panaudojo prieš visas reformas ir 
išlaikė socialistinę santvarką 
Lietuvoje. O reikėjo juos 
išeliminuoti iš politinio gyvenimo 
nors 5 metams. Be to, kaip ir visose 
demokratinėse šalyse, kas laimi 
rinkimus, tas ir valdo. Vyriausybėje 
ir visų lygių valdymo institucijose 
turėjo būti tie mūsų tautos žmonės, 
kurie išlaikė likimo išbandymus 
Sibiruose, kalėjimuose, kurie tęsė 
kovą emigracijoje. Estai ir latviai 
pasikvietė talkon saviškius 
rezultatai akivaizdūs.

Sutinku, kad mes atstūmėme

VIEŠNAGĖ
Rašo Rūta Gajauskaitė 

saviškius - pasirįžusius dirbti 
politkalinius, tremtinius ir 
emigrantus, ir per daug jau 
gailestingai „lepinome” 
persikrikštijusius komunistus, vis 
rusų tankų prisibijodami.

Sutinku, kad pilietybės įstatymas 
buvo palankesnis okupantui, o ne 
savam emigrantui, kuris 50 metų 
dirbo Lietuvai. Sitai ne visi gal ir 
žinojome, tačiau blokados metu - 
ypatingai gerai supratome. Čia j au ir 
tankais nepasiteisinsi.

Sutinku, kad nepakankamai 
bendradarbiavome su Estija ir 
Latvija - užsienyje lietuviai geriau 
suprato vienybės galią ir bendrai 
kovojo už savo Tėvynės laisvę ir 
ateitį.

Trumpame rašinyje nesuminėsi

Pasaulio Lietuvių Dainų Šventę

Vos trys trumpučiai mėnesiai 
beliko iki to svarbiausio įvykio, 
kuriuo visi domimės, kai kurie - 
patys dalyvausime. Kas gi vyksta 
paruošiamuosiuose darbuose? 
Svarbiausias dėmesys kaip žinia, 
yra skiriamas repeticijoms. Jos 
pasidarė ilgesnės, gausesnės, nes 
kiekvienas jaučiame didelę 
atsakomybę už save, Australijos 
lietuvių programos pristatymą.

Nuvykus į Adelaidę, į 
papildomas savaitgalio repeticijas 
susirinko apie 15 vysktančiųjų. 
Choro vadovui Vytautui Straukui 
tenka mokinti lietuvai priklausantį 
repertuarą papildomų repeticijų 
metu. Visi choristai parodo didelį 
entuziazmą ir dainuoja iš visos 
širdies. Teko mokinti L. Abario 
„Terra Australis“, kuri yra mums 
specialiai sukurta irtodėl žadame ją 
dainuoti Australijos koncertų metu. 
Moterys pakartojo visiems mėgiamą 
„O, ramunėle“. Palaužėme liežuvius 
su „Waltzing Matilda“ anglišku 
tarimu. Atrodo viskas einasi 
neblogai Adelaidėje, daryralaikoir 
žodžius išmokti.

Sydnėjuje su vykstančiais į 
Lietuvą, Birutė Aleknaitė repetuoja 
atskirai. Iš važiuojančio nedidelio 
skaičiaus (apie 10) tenka spausti 
kaip iš tikro choro, nes ir mažą 
grupelę reikia mokinti dainuoti 
keturiais balsais. Sydnėjiškiai 
girdėjau vakarais klausosi įrašų iš 
juostelių su įrašytom dainom, taip 
pagreitindami mokymąsi.

Kiek gausesniu būriu pavyko 
susidainuoti kaimynams
Geelongiškiams ir
Melbourniškiams, kurie skambiai 
repetavo karštą šeštadienio popietę. 
Nelygus balsų skaičius ir 
pripratimas prie kito choro prailgino 
derinimosi laikotarpį ir kai kuriose 
dainose teko grįžti prie atskirų 
partijų kartojimo, bet visumoje abu 
chorai susidainavo. Reikia 
atsižvelgti ir į tai, kad tuo pat metu 
visi chorai ruošia ne tik 10 dainų, 
kurias teks dainuoti pristatant 
Australiją, bet ir daugelį kitų, dainų 
šventės dainų. 

visų mūsų klaidų ir pasiklydimų 
rinkimuose į Seimą ar Prezidentus. 
Nesurokuosi visų darbų, kurių 
nepadarėme. Visas Jūsų pastabas, 
patarimus ir pastebėjimus dera 
apsvarstyti ir būtina dėtis domėn. Iš 
pripažintų klaidų mokomasi.

Dėkoju visiems, geranoriškai 
kalbėjusiems; patarusiems ir 
priežastis nagrinėjusiems; 50 metų 
vilties nepraradusiems ir už Tėvynę 
kovojusiems, 50 metų lietuvio garbę 
gynusiais ir orumą išlaikiusiais, apie 
Lietuvą svajojusiems ir jai visas 
savo mintis bei darbus aukojusiems. 
Ir šiandien suprantantiems bei 
teisingai vertinantiems Lietuvos 
būklę. Dėkoju visiems, Lietuvą 
rėmusiems sunkiais laikais ir 
teberemiančiais dabar. Dėkoju 
Jums, meile Tėvynei gyvenančiais ir 
dabar apie ją tebegodojančiais.

Melbourne jaunimo „Gintaro“ 
ansamblio daininkai švelniais 
balsais derino sąskambius 
triukšmingame bare, sekdami 
Danutės Levickienės pastabas. 
Girdėjau, kad jaunimui sunku 
lietuviškai žodžius mokintis, o 
melodijas ir savo balsų partijas 
išmokti - vieni juokai. Jie taip pat 
į universitetą bevažiuodami tu 
laisvalaikiu besiilsėdami neužmiršta 
klausytis lietuviškos dainos iš 
paruoštų kasečių.

Labai daug tikimės iš bendros 
visų chorų repeticijos, įvyksiančios 
balandžio 8-9 dienomis Melbourne. 
Suvažiavę iš Adelaidės, Sydnėjaus, 
Geelongo ir vietos žadama nemažai 
valandų praleisti kartu repetuojant 
ir sustatant programą. Balandžio 10 
dieną 2.30 vai. ją pristatysim mūsų 
kritiškiems žiūrovams, kurių 
tikimės sulaukti daigybės, o ypač tų, 
kurie neturės galimybės pamatyti 
mūsų Lietuvoje įvyksiančiuose 
koncertuose. Nuvykę į Lietuvą 
pasirodysime Trakuose, Kaune ir 
Vilniuje.

Koncerto metu Melbourne 
diriguos Birutė Aleknaitė iš 
Sydnėjaus, Birutė Prašmutaitė iš 
Melbourne, Vytautas Straukas iš 
Adelaidės ir Gražina Pranauskienė 
iš Geelongo. Savo smagiu šokiu 
linksmins Melbourno „Gintariečiai“, 
o pranešinės Dalia Antanaitienė. 
Išgirsime solistus, klausysimės eilių, 
bet daugiau sužinosit ir pamatysit 
patys atėję į mus pasižiūrėti.

Mažoje Melbourno scenoje 
turės sutilpti 76 dainininkai. Tad 
reikia pasidžiaugti, kad žiūrovai 
pasijus beveiki kaip Dainų šventėje.

Lietuvoje mūsų dainorėliams 
teks įsilieti į 26 tūkstančių atlikėjų 
srautą. Išeivių bus 1,000. Laukiama 
16 grupių iš užsienio: 7 chorų ir 9 
šokėjų grupių.

Pasaulio Lietuvių Dainų 
Šventė vyks liepos 6-11 dienomis; 
vyks parodos, koncertai, simfoninės 
irchorinėsmuzikosvakarai. Liepos
10 dienos rytas prasidės šv. 
Mišiomis Arkikatedroje Bazilikoje. 
Po pietų visi žygiuosime į Vingio 
Parką. Siam renginiui pasiimkite 
patogią avalynę, nes teks nužygiuoti 
netrumpą kelio galą.

Dainų Šventė pasibaigs liepos
11 dieną įvyksiančia konferencija 
„Viena tauta - viena kultūra“, 
kurioje visi galime dalyvauti, 
pasiklausyti diskusijų apie tokio 
pobūdžio šventes. GTranauskienė 

Vydūno muziejuje 
Kintuose brangiausias 
eksponatas - arfa

Aušra Pilaitienė
Kintuose atidaromas pirmasis 

šalyje rašytojo, filosofo, kultūros 
veikėjo Vydūno memorialinis 
muziejus. Jis įsteigtas senojoje 
pradžios mokykloje, kurioje 
praėjusio amžiaus pabaigoje 
mokytojavo Vilhelmas Storosta.

Mokykla buvo pastatyta 1705 
metais kartu su miestelio bažnyčia, 
kad ją lankantys vietiniai gyventojai 
evangelikai pramoktų skaityti 
giesmes. 1888 metais dirbti į Kintus 
atvyko Ragainės mokytojų seminariją 
baigęs dvidešimtmetis Vydūnas. Čia 
jis pirmąkart atidžiai įsiklauso į 
gražiągyvą lietuvių kalbą, vedaKlarą 
Fiulhazę, veikiamas drėgno klimato, 
suserga džiova. Vietinės moterys 
įvairiomis žolelėmis šiaip taip išgydo 
jaunąj į mokytoją, o šis sveikatos labui 
apsisprendžia tapti vegetaru. 1892 
metais Vydūnas išlaiko vyresniojo 
mokytojo egzaminus ir išvyksta dirbti 
į Tilžės berniukų gimnaziją.

Šilutės rajono kultūros, 
švietimo ir sporto skyriaus vedėjas 
Saulius Sodonis papasakojo, kad 
galutinį mokyklos restauravimo 
projekto variantą parengė klaipėdietė 
architektė Vigilija Paulionienė, o 
darbus atliko uostamiesčio 
restauravimo firma „Mingė“. Vienoje 
pastato dalyje veikia Šilutės meno 
mokyklos muzikos skyrius, rudenį 
bus atidarytas dailės skyrius, kitoje - 
Vydūno muziejus. Čia dabar perkelti 
Šilutės muziejuje sukaupti eksponatai 
- gausi įvairių metų ir leidyklų 
Vydūno filosofinės ir grožinės 
literatūros kolekcija, rašytojo 
pomirtinė kaukė, Vydūnui skirti 
dailininkų kūriniai, vaikų piešiniai. 
Pats brangiausias naujojo muziejaus 
eksponatas - Vydūno arfa, kurią jis 
paliko savo bute Tilžėje, kai karo 
metais teko skubiai susikrauti 
būtiniausius daiktus ir trauktis į 
vakarus. „L.R.“

Europai reikia stipraus 
NATO skėčio...

(Atkelta iš 4-to psl.)
NATO aukščiausiojo lygio susitikimo 
Vokietijos kancleris Helmutas Kohlis 
paragino pagreitinti šių keturių šalių 
priėmimą į Europos Sąjungą, kurioje 
jos jau turi asociuotų narių statusą. 
Kadangi absoliuti dauguma šalių, 
kurios yra Europos Sąjungos narės, 
tuo pačiu yra ir NATO narės, 
neįsivaizduotina, kad Sąjunga ilgai 
taikstytus: su faktu, kad kokia nors 
jos teritorijos dalis yra neapsaugota. 
Vėliausiai tuomet ateis tas momentas, 
kai NATO arba išplės saugumo 
garantijas, arba pati suirs.

Valstybės veikėjas visuomet gali 
išvengti dilemų sprendimo, 
reikšdamas pačias geriausias 
prielaidas dėl ateities. Naujoji 
Rusijos vyriausybė turi teisę tikėtis, 
kad būtų suprasta, kaip sunku įveikti 
dvi žmonių kartas užsitęsusį 
komunistinį valdymą laukti pagalbos 
kuriant naują visuomenę. Tačiau, 
siekiant šio tikslo, amerikiečių 
politika turi nedvejodama pabrėžti, 
kad vidaus reformos, kad ir kokios 
pageidautinos jos būtų, padės sukurti 
geresnį pasaulį tik tuomet, jeigu 
Rusija laikysis tarptautinio 
bendradarbiavimo sistemos taisyklių 
ir disciplinos taip pat, kaip ir 
naudosis jo teikiama nauda.

„International Herald Tribūne“ (JAV)
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ALB HOBARTO APYLINKE
Štai ir pas mus, Hobarte, 

apsilankė viešnia iš šiaurės, Rūta 
Gajauskaitė, Lietuvos Laisvės Lygos 
narė, buvusi Aukščiausios Tarybos 
deputatė, sąjūdžio veikėja.

Kadaise, kada Lietuvai uždėti 
Sovietų Sąjungos pančiai šiek tiek 
pasiliuosavo, daugelis Lietuvoje 
veikiančių resistentų lankėsi 
Australijoj ir vienas kitas užklydo į 
Hobartą. Dabar, Lietuvai laisvę 
atgavus, įvairūs politikai ir kitos 
žymios asmenybės Lietuvoje, vėl 
dažnai apsilanko Australijoj, bet 
panelė Gajauskaitė yra pirmoji 
atklydusi į Hobartą ir kiek aš žinau, 
ji yra pirma moteris veikėja-politikė 
čia apsilankiusi.

Kadangi viešnia atvyko ilgo 
savaitgalio metu, kada daugelis 
Hobartiečių išvyksta po kitas 
vietoves pasidairyti, gamtoje 
pasibuvoti, į susitikimą atvyko 
mažiau žmonių kaip paprastai 
tokiais atvejais atsilanko.

Kovo mėn. šeštą dieną, 4 vai. 
vak. susitikome su viešnia erdviame 
Ramūno ir Judy Tarvydų name. 
Atvykę radome stalus apkrautus 
skenėstais ir girkšnodami šiltus 
gėrimus bei vaišindamies skaniais 
pyragais ar sausainiais 
susipažinome su viešnia. Po 
susipažinimo buvome pakviesti į 
kitą kambarį kur panelė Rūta 
padarė labai išsamų, ilgą pranešimą 
apie padėti Lietuvoje.

Panelės Rūtos nuomone, 
dabartinė Lietuvos valdžia stumia 
Lietuvą atgal į komunizmą. 
Parlamente susibūrė dauguma 
buvusių komunistų kurie nors 
paviršutiniškai yra atsisakę 
komunizmo ir vadina save 
demokratiniais darbiečiais, jų veikla 
rodo atvirkščiai. Panelė Rūta turi 
pagaminusi spalvotą diagramą kurią 
naudoja pavaizduoti kaip įvairių 
frakcijų atstovai parlamente balsavo 
įvairių klausimų sprendime kur 
kairiųjų deputatų dauguma pravedė 
daugelį įstatymų priešingų tautinei 
gerovei.

Dabartinė valdžia naujų įstatymų 
beveik neišleidžia tik iškraipo 
įstatymus išleistus Landsbergio- 
Sąjūdžio laikais.

Pranešimas užsitęsė ilgokai, bet 
buvo malonu išgirsti gyvus žodžius 
apie padėtį Lietuvoje apie kurią 
paprastai sužinome tik iš laikraščių 
iš Lietuvos ar „Tėviškės Aidų“ ir 
„Mūsų Pastogės“. Susidomėję ir 
susikaupę, visiškoj tyloj išklausėme 
panelės Rūtos pranešimą. Gaila, ji 
kalba labai greitai ir kaip kuriems 
klausytojams buvo sunkoka viską 
gerai suprasti.

Po pranešimo turėjome progos 
patiekti panelei Rūtai keletą 
klausimų. Ponas Krutilis paklausė 
ar Landsbergio valdymo metu buvo 
padaryta klaidų. Panelė Rūta 
atsakė, kad klaidų buvo padaryta 
gana daug, nes Landsbergio rėmėjai 
- Sąjūdininkai neturėjo patyrimo 
valdyme, buvo idealistai, turėjo per 
mažai pragmatizmo. Nepilnai 
apgalvotos žemės reformos, turto 
gražinimo ir išeivių pilietybės 
gražinimo įstatymus ji laiko 
didžiausiomis klaidomis.

Į klausimą apie mafiją ir 
kriminalinius nusižengimus atsakė, 
kad su mafija kovoti yra labai sunku 
nes ji yra įsiskverbusi net į valdžios 
ešalonus, bet kriminalinis 
nusikalstamumas, palyginus su kaip 
kuriomis vakarų šalimis nėra labai 
aukštas. Kaipo palyginimą davė 
miestą Kanadoje su 800,000 

gyventojų kuriame nusikaltimų 
padaroma daugiau kaip Lietuvoje 
kur gyvena netoli keturių milijonų 
gyventojų.

Prieš išsiskirstant, ponios - 
Tarvydienė, Alseikienė ir Keating 
vėl pavaišino mus šiltais gėrimais 
bei saldžiais užkandžiais. 
Vaišindamies turėjome progos 
asmeniškai pasikalbėti su panele 
Rūta.

Viešnia lankė Hobartą pakviesta 
Lietuvos Studijų Draugijos, 
veikiančios Hobarto universitete.

Lietuvos
Nepriklausomybės 
Atstatymo Dieną
Kovo vienoliktą, Lietuvos 

Nepriklausomybės Atstaymo Dieną 
minėjome Hobarte sekmadienį. 
Kovo mėn., tryliktą dieną susirinkę 
išklausyti mišių Glenorchy 
parapijos bažnyčioje.

Kadangi neturime lietuvio 
kunigo ar bažnyčios, į kurią visi 
susirenkame sekmadieniais, 
Ramūnas Tarvydas suorganizavo 
mus visus susirinkti ir išklausyti 
mišias laikomas įprastu laiku 
visiems parapijiečiams šioje 
bažnyčioje.

Parapijos kunigas Michael 
Delaney pradėdams mišias pranešė, 
kad mišios yra aukojamos Lietuvos

ADELAIDE
Paminėta AJA Česlovas Dubinskas 
Ketvirtinėse

p. S. Dubinskienės užprašytos šv. 
Mišios šv. Kazimiero bažnyčioje 10 
vai. Mišias aukojo klebonas kun. J. 
Petraitis, pasakė pamokslą, kurio 
mintis buvo, kad didžiausia Dievo 
dovana yra gyvybė ir duotas laikas. 
Lekciją skaitė p. L. Radzevičienė.

L.K. Centro salėje, p. S. 
Dubinskienės prašymu, Liet. Kat. 
Moterų Dr-jos v-ba paruošė gausų 
pusrytėlį. Dalyvavo apie50 asmenų. 
Pravedė Dr-jos Pirmininkė. 
Sukalbėjo už Mirusį maldelę, 
pareiškė Dr-jos užuojautą, Klebonas 
palaimino paruoštą pusryčių stalą. 
Prie kavutės J. Neverauskas, kaip 
artimiausi asprietelis,pakalbėjoapie 
Mirusį, iškeldamas Jo pagelbą 
žmonėms ir ypatingą rūpestingumą 
savo šeimai.

Dalyvavo Mirusiojo sūnus 
Česlovas iš Lietuvos. Jis padėkojo 
kun. Klebonui, Tėvelio draugams, 
kurių yra čia labai daug, Dr-jai už 
paruoštą pusrytį ir visiems, visiems 
Tėvelio artimiesiems.
Gavėnia

Šįmet Pelenų Diena sutapo su lė­
tąją Vasario. Buvo gilaus 
susimąstymo diena, savo gyvenimo 
ir Tėvynės padėties apmąstymas.

Kas penktadienis mūsų šv. 
Kazimiero bažnyčioje einami 
„Kryžiaus Keliai“, atlaikomos šv. 
Mišios. Kaip tai brangu ir 
prasminga, kančios žingsniai į 

"CENTRO KUBAS
Tikrų lietuvių nekilnojamojo turto biuras iš Vilniaus 
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gyvenamuosius namus ir butus Vilniuje. Kiekvienam 
besidominčiam asmeniškai suteiksime informaciją.

"Centro kubas" Pylimo gatvė Nr. 12 
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nepriklausomybės atstatymą 
paminėti ir prašė visus susirinkusius 
prisiminti Lietuvą savo maldose 
kartu su Lietuvių bendruomenės 
nariais atsilankiusiais į šias mišias.

Mišių metu Ramūnas 
Tarvydas prie mikrofono sugiedojo 
„SveikaMarijaMotinaDievo“. Nors 
Ramūno raginami visi Lietuviai 
sėdėjome vienoje grupėje, kad 
galėtume bendrai prisidėti prie jo 
giedojimo, tik vienas kažkieno 
balsas girdėjosi. Prisimenant kaip 
gerai yra sugiedamas Lietuvos 
himnas įvairių minėjimų metu, yra 
sunku suprasti kodėl mūsų burnos 
neatsivėrė bažnyčioje.

Po mišių buvome pavaišinti 
šiltais gėrimais ir saldžiasi 
užkandžiais.

Nors tik prieš savaitę buvome 
susitikę, turėjome apie daug ką 
pasikalbėti. Aptarėme Rūtos 
Gajauskaitės apsilankymą ir jos 
padarytą pranešimą apie padėtį 
Lietuovje, daugelis dalijosi savais 
prisiminimais iš viešnagės Lietuovje 
netolimoje praeity, kaip kurie tarėsi 
apie kelionę į dainų šventę.

Buvo labai malonu, kad 
galėjome susitikti net tris kartus 
laike vieno mėnesio.

Sekantis susibūrimas įvyks 
Motinos Dieną, kuriai valdyba jau 
pradeda ruoštis.

S. Augustavičius

Velykų Prisikėlimą.
Sv. Kazimieras - mūsų Parapijos 
Globėjas

Šią šventę šventėme kovo 6 d., 
sekmadienį šv. Kazimiero 
bažnyčioje. Prieš mišias buvo 
kalbama Rožinio dalis ir šv. 
Kazimiero litanija, prašant Lietuvos 
Nepriklausomybės globos nuo 
priešų. Pravedė B. Budrienė. 
Procesiją, einančią prie šv. 
Kazimiero reljefo šventoriuje, 
sudarė uniformuotų skautų nešamas 
Kryžius, jų vėliava ir L.Kat. Moterų 
Dr-jos vėliava, nešama taut, rūbais 
pasipuošusių Dr-jos narių, kun. 
Klebonas, kuris sukalbėjo 
maldą j šv. Kazimierą. Iš ten ėjo į 
bažnyčią.

Sv. Kazimiero statulą puošė 
puiki žiedų puokštė, prie Marijos tos 
puokštės atspindėlis. N. Masiulytės- 
Stapleton vadovaujamas Bažnyt. 
Choras, jai grojant vargonais 
nuoširdžiai giedojo. Mišias aukojo 
klebonas kun. J. Petraitis, pamoksle 
nušvietė sunkų Lietuvos Krikšto 
kelią ir šv. Kazimiero asmenį. 
Skautai - Vanessa Milen skaitė 
lekciją, atnešė Auką. Bažnyčioje 
daug žmonių, šventiška nuotaika.

Salėje taip pat daug žmonių ir 
pakili nuotaika. Skanūs L.K. 
Moterų Dr-jos v-bos paruošti pietūs, 
skautų suruoštos mugės kepiniai. 
Prie staliukų šnekamės ilgai, 
nesinori pakilti. Buvo miela popietė 
šv. Kazimiero šventės proga.

Ačiū Melburno 
lietuviams!

Svečiuodamiesi Jūsų namuose 
mes matėme didžiulę meilę 
Lietuvai. Jūsų namai ypatingi: - tai 
Tėviškės ilgesio šventovės, kuriose 
Jūs, esantys toli nuo Lietuvos, 
išsaugojote mūsų protėvių perduotas 
pačias brangiausias vertybes: kalbą, 
papročius, darbštumą, sąžiningumą, 
atjautą vargstantiems Tėvynėje, 
svetingumą be kurių lietuvis 
negalėtų išlikti lietuviu, o Lietuva 
nebūtų tapusi vėl laisva Lietuva. 
Laisvė - tai niekada nesibaigiantis 
akmenuotas kelias, kuriuo 
kiekvienas lietuvis neša savo auką. 
Jūs nešate išeivio auką, mes paprasti 
žmonės dirbame paprastus darbus, 
bet tai ir yra tautos esmė, kuri mums 
ten leido išlikti.

Dėkojame Jums už nuoširdumą, 
kurį jutome širdimi ir dvasia. 
Telaimina aukščiausias Jus visus, 
Jūsų artimuosius ir Jūsų darbus 
Lietuvai.
Dr. Arvydas Šeškevičius, MD 
Kauno medicinos akademija, 
Laimis Makauskas
Lietuvos kūno kultūros institutas 
1994 m. balandis, Melburnas

Varpas
MLSK Varpas maloniai kviečia 

visus į Metinį Susirinkimą, 
sekmadieni balandžio 17 d., 2 v.p.p. 
Lietuvių Namuose. Po susirinkimo 
būsite pavaišinti kava ir pyragais.

MLSK Varpas valdyba

Adelaidės Lietuvių Mokykla
Pasiskaičius mokyklos vedėjos 

Rūtos Sankauskienės pranešimą 
„Šventadienio Balse“ malonus 
vaizdas, mokykla gražiai pasiruošusi 
1994-tiems mokslo metams.

Mokytojaus net trys mokytojai iš 
Lietuvos. Tikrai turėtų būti pažanga 
lietuvių kalboje. Puiku, kad čia 
atvykę lietuviai ateina talkon mūsų 
lietuviškai mokyklai. Tai Vidas 
Misiūnas, Vaidas Januškevičius ir 
Artūras Bakutis. Be jų mokytojaus 
dar šie adelaidiškiai: Vaikų 
darželyje - Julie Gutytė ir Nijolė 
Soda, mokykloje- Nada Dundaitė, 
Antanas Pocius, Birutė Stalbaitė, 
Linas Kubilius, Rūta Sankauskienė, 
Nemira Stapleton, Algis ir Dalė 
Laurinaičiai. Koncertų vedėja - 
Elena Varnienė, religija - kun. 
Juozas Petraitis, Iždininkė ir 
mokytojų pavaduotoja - E. 
Dryžienė.

Mokslo metus mokykla pradėjo 
vasario 26 d. Mokykla veikia 
Lietuvių Katalikų Centre.

Prie Lietuvos Žemės paminklo 
mokyklos vadėja Rūta 
Sankauskienė pasveikino mokinius, 
mokytojus, tėvus, visus 
susirinkusius. Ap. Vald. pirm. J. 
Stačiūnas tarė žodį. Pakelta
Lietuvos vastybinė vėliava,
sugiedotas Lietuvos Himnas.

Toliau vyko mokinių
registracija. Sv. Mišios šv. 
Kazimiero bažnyčioje su Klebono 
pamokslu. Mokiniai paskirstyti į 
klases. Tėvų ir mokytojų 
susirinkimas. Tėvų grupei atstovaus 
Margarita Meechan ir Auksė 
Visockienė.

Pamokos vyks šeštadieniais nuo 
10 lig 1 vai. Kas antra savaitė bus 
dainavimas ir tautiniai šokiai. 
Mokslo metų bėgyje bus atkreiptas 
ypatingas dėmesys į lietuvių kalbą.

Sėkmės mūsų brangia lietuvių 
kalba, lietuviška mokykla 
besirūpinantiems. SJP.
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Melbournas
Velykų - Kristaus Prisikėlimo 

pamaldos Svė. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje žavėjo pakilia 
nuotaika, dalyvavo 326 lietuviai. Su 
procesija įeinant į bažnyčią, 
Parapijos choras, vadovaujamas 
Petro Morkūno, vargonuojant prie 
didžiųjų N.Zelandijoj atnaujintų 
vargonų Zitai Prašmutaitei, giedojo 
melodingą - Kristus jau kėlės, ir 
toliau per Mišias giedojo Aleliuja, 
Surexit Dominus, Linksma diena ir 
kartu su visais - baigiant pamaldas 
- Lietuvos Himną. Liturginius 
skaitymus atliko Gintaro Tautinių 
šokių vadovė Dalia Antanaitienė ir 
jos grupės mergaitės atnešė prie 
altoriaus aukas - ostijas ir vyną. 
Kun. Pr. Dauknys tarė šiai didžiajai 
šventei skirtąjį žodį. Sv. Komuniją 
kunigui padėjo dalinti 
Arkivyskupijos patvirtinti: 
Valentinas Cižauskas ir Juozas 
Keblys. Mišioms visuomet tarnauja 
Parapijos mokyklos mokiniai - 
Dievo berniukai: Balbata Justinas, 
Skeivys Audrius ir Statkus Rimas. 
Prie šv. Komunijos ėjo visi! Gyvo 
tikėjimo uždegantis pavyzdys!

Li etuvių Radijo programa per 
SBS stotį pateikiama kiekvieną 
šeštadienį, pradžia 4.45 vai. 
pavakare. Dabar programai 
vadovauja Bendruomenės 
pirmininkas Paulius Jokūbaitis. 
Velykų išvakarių programoje tarti 
Kristaus Prisikėlimo šventei žodį 
buvo pakviestas kun. Pr.Dauknys.

Mūsų ligoniai buvo aplankyti 
prieš Velykas ir suteikti šv. 
Sakramentai: Vytautas Pažereckas 
slaugomas Lonsdale privačioje 
ligoninėje Northcote. Po insulto jam 
daroma fizioterapija, jau nemaža 
gydymo pažanga. Valė ir Juozas 
Bačinskai slaugomi namuose 
Yarraville, ypač Valei pablogėjusi 
sveikata, o Juozas yra pusbrolis 
Brisbanėje mirusio kun. Dr. Petro 
Bačinsko. Pijus Stiklius privačioje 
gydykloje, kai jam koja amputuota, 
gydomas Ascot Vale. Antanas 
Bakaitis kasdieną lanko savo žmona 
Elzytę, kuri jau labai silpna 
Strathdon Mostelyje, beveik 
nebekalba, bet dar įstengė priimti 
šv. Komuniją. Genovaitė 
Malžinskas, Southern Cross Homes, 
gerai prižiūrima šioje privačioje 
ligoninėje dar vis silpna. Ona 
Liubinienė, Parkwood House, 
Northcote, visuomet gydytojų 
priežiūroje. Jonas Budrevičius, 
Richmond, Senelių namuose, tik su 
vežimėliu važinėjamas. Kazė 
Domkienėponelaimių tik vėžimėliu 
vežiojama, vis šviesios atminties, 
nebegali matyti, nuostabia kantrybe! 
Dr. Stella Pankevičienė 
Dandenonge St. John of Kronstadt 
ligoninėje. Ji Kaunebaigusi Vytauto 
DidžiojoUniversitetą dantų daktarė, 
bet jau be galo silpna. - Ji Reginos 
Kaunienės sesutė. Jonas Kaplūnas, 
buvęs mūsų Melbourne Lietuvių 
Namų prižiūrėtojas po ištiko insulto 
jau begali tik vėžimėliu pajudėti. 
Vincas Kavaliauskas, Benlynne 
Park, Senelių namuose, jis jau 87 
metų, amžiaus, tarnavęs Lietuvos 
kariuomenėje karaliaus Mindaugo 
pėstininkų pulke Panevėžyje. 
Petronėlė Uščinienė, Vienna Lodge, 
Niddrie, nedideliuose Senelių 
namuose, aplanko ją vaikai. Bronius 
Verbyla po insulto netekęs kalbos, 
bet namuose žmonos Aldonos labai 

rūpestingai prižiūrimas ir 
fizioterapijospagalbaišlėto pradeda 
kalbėti, gyvena Broadmeadows 
priemiestyje. Visiems ligoniams 
meldžiame Dievo jiems geros 
sveikatos. Jie visi atliko Velykinę 
sustiprinti šv. Sakramentais.

Parapijos išlaikymui bendra 
suma vokeliais aukojo: $50 Sofija 
Savickienė, $30 Jonas Kulys, $25 Pr. 
Augustinavičius, $20 P.P.Dargis, $20 
A.B.Verbyla, $10 V.Algis 
Rmanauskas. Visiems aukojusiems 
ir kartu prisiuntusiems „Tėviškės 
Aidų“ prenumeratas ir aukas 
nuoširdžiai dėkoja kun. PrDauknys.

Lietuvos Kankinių koplyčia 
Lietuvių Namuose. Pradžioje 
turėdavo Lietuviai Evangelikai 
pamaldas, jų kunigui išvykus kitur, 
neturėdami savo kunigų buvo 
perleidę mums. Šiuo metu dėl 
susidėjusių aplinkybių į šią koplyčią 
perkeliama Lietuvių Biblioteka. 
Savas Gegužines pamaldas ar 
atskirom progom šv. Mišias galėsime 
aukoti Lietuvių Bendruomenės 
menėje-kambaryje, kiekvieną kartą 
ten paruošiant altorėlį.

Didžiąją Savaitę Geelonge 
aplankyti ligoniai, vieni namuose, 
kiti ligoninėje: Aleksas 
Jokubauskas, Julius Každailis, 
Stasys Ramanauskas, Ona 
Dargvainytė, Antanas Miliauskas. 
Jiems visiems buvo suteikti šv. 
Sakramentai. Ačiū Vladui 
Stuikevičiui, kuris nurodė ligonius, 
kartu lankėme.

Geelonge Velykų pamaldos vyko 
šv. Jono bažnyčioje balandžio 3 d. 
Iškilmingai su procesija kryžių 
nešdamas įvedė Vladas Stuikevičius 
su Dievo berniukais: Romas Liubich 
ir Normanas Rataijčik, visiems 
balsingai giedant „Linksma diena 
mums prašvito“. Skaitymus atliko 
Mečys Kymantas, Tikinčiųjų maldą 
VI. Stuikevičius, o kun. Pr. Dauknys 
tarė Velykinį pamokslą - Kristaus 
Prisikėlimo garbei ir reikšmei. 
Aukas prie altoriaus atnešė Pranas 
Bandža su žmona. Dalyvavo apie 80 
žmonių, daugumas jų balsingi, tai ir 
giesmės melodingai ir didingai 
skambėjo šios nepaprastos Kristaus 
Prisikėlimo šventės iškilmėje. Sv. 
Komuniją priėmė 64 ir pamaldas 
baigėme Dievui dėkodami už 
atgautą Nepriklausomybę Lietuvos 
Himnu. Sekančios lietuviškos 
pamaldos čia bus minint Motinos 
Dienągegužės 8 d. sekmadienį, kaip 
visuomet 9.30 vai. ryto.

Prelatas Dr. Ladas Tulaba iš 
Romos visus sveikino su Sv. 
Velykom, kuris dažnai parašo labai 
aktualių straipsnių, iš Vatikano, 
dabar būdamas didingosios Sv. 
Petro Bazilikos administratorius, 
plataus ir gilaus akademinio 
išsilaivinimo.

Aktuali Kultūrinė 
popietė

Melbourne Lietuvių N amuose 
Bendruomenės kambaryje 
balandžio 17 d. sekmadienį 2 vai. 
Lietuvių Katalikų Moterų Draugijos 
valdyba kviečia ne tik savo nares, 
bet ir visus suinteresuotus į 
Kultūrinę popietę. Dr. Romas 
Sumauskas - Vilniaus Sv. Jokūbo 
ligoninės NEURO chirurgas 
supažindins su sveikatos padėtimi 
Lietuvoje.

Melb. Lietuvių Katalikių
Moterų Draugijos valdyba

Maldos Apaštalavimas
Jo Šventenybė popiežius Jonas 

Paulius II MA nariams balandžio 
mėn. skyrė šią intenciją: Už 
kunigus, sąmoningus savo 
konsekracijai, kad jie būtų tikrais 
Dievo žmonėmis, duodančiais 
pavyzdį brolišku pasitarnavimu 
visiems.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
Visą aukoju Tau, Švenčiausioji 
Jėzaus Širdie!

Dangaus karalystės 
raktai

Tam, kad būti tikru Dievo 
žmogumi, ir tai parodyti pavyzdžiu 
savo asmeniško gyvenimo, pašvęsto 
kitų žmonių tarnybai, kunigui turi 
būti aiškus jo paties egzistencijos 
pagrindas, t.y. jo paties asmenybė. 
Visokios abejonės, netikrumai, 
problemos, nuolatiniai klausimai 
turi būti atmesti tam, kad būtų 
galima ryžtingai koncentruotis i 
svarbius apaštališko gyvenimo 
reikalus.

Bažnyčiai ir pasauliui yra būtina 
turėti „patikimų modelių“, gerai 
ištreniruotų dvasiškių, įsitikinusių ir 
uolių „naujosios evangelizacijos“ 
tarnyboje ir atsidavusių Jėzaus 
Kristaus ir žmonių tarnų.

Vatikano II Suvažiavimas 
apibrėžė kunigo asmenybę. Istorija 
nestovi vietoje. Kiekviename 
istoriniame periode randam tobulų 
kunigiškų modelių, kurie seka ir 
nuolat atsinaujina Kristuje. Būti 
Kristaus Kunigo ir Gero Ganytojo

Melbourne Lietuvių Parapijos Klebonui
Melbourne Lietuvių Klubo 

Valdyba pranešaJums, kad derybos 
su laikraščių krautuvės savininkais 
dėl išnuomavimo dabartinės 
bibliotekos patalpų praėjo 
patenkinamai ir biblioteką galėsime 
artimoje ateityjeperkelti į koplyčios 
užimamas patalpas. Ta pačia proga 
Klubo Valdyba nori tarti Jums, 
mielas Klebone, nuoširdų ačiū už 
dalyvavimą pasitarime š.m. vasario 
mėn. 2 d., kuriame buvo aptarta 
Klubo finansinė ateitis ir būtinumas 
užtikrinti Lietuvių Namų išlaikymą 
mažėjant Klubo pajamoms. 
Vienintelė išeitis yra išnuomuoti 
papildomas patalpas - dabartinę 
biblioteką - laikraščių krautuvei. 
Dėka Jūsų supratimo Lietuvių 
bendruomenės reikalų ir sutikimo

Socialinės globos 
moterų draugijos Melbourne 
narių metinis susirinkimas įvyks 
balandžio 24 d., sekmadienį, 2 vai. 
p.p. Moterų seklyčioje. Bus

VIETOJE GĖLIŲ
A.A. Albertui Bladzevičiui

mirus, vietoje gėlių Socialinės
Globos Moterų D-jai aukojo: po 
$20 I.J.Kirby, C.Forbes, 
L.Petruševičienė, $15 

Netekus kilnaus tautiečio, stiprios sąžinės žmogaus, Melb. D. 
Sambūrio narės tėvelio,

A.fA. Alberto Bladzevičiaus
gilią užuojautą reiškiam, mūsų narei Jūratei Šimkienei, choristui- 
žentui Algiui Šimkui, Jūratės vaikams, mamytei ir sesutei bei visiems 
artimiesiems.

Su Dievo palaima.
Melb. Dainos Sambūris

paveikslu yra tas akstinas, būti 
pavyzdingam savo gyvenimu, 
pašvęstu Dievo garbei ir artimo 
tarnybai.

Būdamas dalininku Kristaus 
konsekracijoje ir misijoje ir kad 
galėtų veikti Kristaus - Bažnyčios 
Galvos vardu, kunigas tęsia Jo žodį, 
Jo auką, Jo išganomąją ir pastoracinę 
veiklą.

Kunigiško gyvenimo kasdienybė 
ir jo veikla reikalauja iš jo 
dvasingumo ir šventumo, kad jis 
galėtų prisilaikyti tokio gyvenimo 
būdo, kaip to reikalauja Gerojo 
Ganytojo idealas.

Trys kunigystės aspektai yra 
pabrėžti II Suvažiavimo: dvasinis 
bendravimas (communion), misija ir 
šventumas. Visos šios savybės yra 
reikalingos jei norime būti Gerojo 
Ganytojo modeliu ypač dabar, 
susiduriant su naujais šių laikų 
sunkumais. Kunigai privalo būti 
auklėjami prisilaikant esamų istorinių 
sąlygų Jėzaus evangelijos ribose.

Kiekvienas kunigiško pasiruošimo 
aspektas gali būti suvestas į Mariją, 
kaip į žmogišką būtybę, kuri 
labiausiai už visus atsiliepė Dievo 
pašaukimui, todėl ir Bažnyčia 
kreipiasi į Ją, kas liečia kunigijos 
pašaukimą ir jos pašventimą. 
Kiekvienas geras kunigas pilnai Jai 
atsiduoda ir paveda savo tarnybą Jai, 
ir per Ją kiekvienas tikras tikintysis 
prašo dovanos, kad būtų darbininkų 
derliui ir taip pat gerovės patiems 
kunigams.

(Pagal Congregation for the Clergy) 

perleisti koplyčios patalpas 
bibliotekai ir dėka gauto 
Bendruomenės Valdybos, Australijos 
Lietuvių fondo Valdybos bei 
Bibliotekos Vedėjo pritarimo, 
bibliotekos turtas galės būti perkeltas 
į naujas šviesias patalpas.Ta pačia 
proga Klubo Valdyba nori užtikrinti 
Jus ir Melbourne Lietuvių parapijos 
narius, kad bendruomenės kambarys 
arba kitas tinkamas sales visuomet 
bus galima panaudoti Gegužinių arba 
kitokioms proginėms pamaldoms bei 
religiniams susirinkimams. Valdyba 
sutinka, kad, pagal pageidavimą, būtų 
įrengtas uždaromas altorėlis 
bendruomenės kambaryje.

Su gilia pagarba,
Sekretorius, Kęstutis Lynikas 

Pirmininkas Vladas Bosikis

padaryti metinės veiklos pranešimai 
ir renkama nauja valdyba. Po 
susirinkimo vaišinsimės kava ir 
užkandžiais. Visos narės kviečiamos 
dalyvauti.
Socialinės Globos Moterų D-jos V-ba

A.V.Bieliauskai, po $10 
R.Baikauskas, J.Balčiūnas, 
O.Baltrušaitis, O.J.Bratiškai, 
M.S.Eimučiai, P.Lazutka, Kalvaitienė
ir Mažylis, S. J.Meiliūnai, 
M.0‘Rourke, $4 L.Alisak. Dėkojame 
užaukas. Soc.GlobosMot.D-jaMelb.
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Pusantrų Arvydo Sabonio metų Madrido „Real“ klube
(Tęsinys iš „T.A.“ Nr. 11-12)
Pasigirdo ir rimtesnių signalų - 

apie neva blogą A.Sabonio fizinę 
būklę. Kas yra savo akimis matęs, 
kaip atrodo Arvydo koja po 
rungtynių ar rimtesnės treniruotės, 
suvokia, kad kalbos apie krepšininko 
gerą ar blogą fizinę formą gali turėti 
tik reliatyvią prasmę. Taip bėgioti ir 
šuoliuoti, kaip prieš dešimt metų, 
Arvydas, matyt, jau niekada 
nebegalės, tad irformos sąvoka dabar 
kita - svarbu, kad neatsirastų naujų 
sveikatos problemų, o susijusias su 
nelemtųjų traumų pasekmėmis 
valingas krepšininkas išmoko 
kompensuoti brandesnių žaidimu. 
Tačiau italų sporto medikas 
Pierfrancesco Parra, iš arti stebėjęs 
varžybas Atėnuose, teigia, kad 
Madrido vidurio puolėjas šiandien 
jau nebegali deramai žaisti dvi dienas 
iš eilės ir kad dėl to esanti kalta jo 
prasta bendra fizinė būklė: „Per 
antrąsias rungtynes stebėjau ne vi eną 
epizodą, kai Sabonio veidą išmušdavo 
ryškus raudonis ir krepšininkas dėl 
akivaizdžios hipoksijos tik 
klaidžiodavo po aikštelę, 
nedalyvaudamas žaidime. Esant 
rezultatui 51:50 PAOK naudai, „Real“ 
jau buvo perimąs iniciatyvą, tačiau 
tuo metu Sabonis suklydo net tris 
kartus iš eilės ir aiškiai mačiau, jog 
tai buvo jo fizinio nuopuolio 
pasekmė. Be abejonės, puikus 
Sabonio techninis arsenalas, jo ūgis, 
valingumas bei didžiulė patirtis dar 
leidžia jam demonstruoti nuostabų 
krepšinį, tačiau tos puikaus žaidimo 
atkarpos nebėra tokios ilgos, kaip 
anksčiau. Fizinė būklė primena apie 
save vis dažniau, o užkaišioti spragas 
puikia technika ateityje bus kaskart 
sunkiau“.

Kaip vertinti italų mediko išvadas 
- subjektyvūs įspūdžiai ar iš tikrųjų 
nuskambėjęs pavojaus varpas? įdomi 
detalė: kalbų apie Sabonio sveikatą 
negirdėti, kai „Real“ krepšininkams 
sekasi, tačiau kai tik komandos 
žaidimas ima strigti, tuoj pat Arvydo 
sveikatos problemos atsiduria visų 
dėmesio centre. Taip buvo ir šį 
sezoną.

Tik po to, kai komanda patyrė 
visą seriją pralaimėjimų ir 
R.Mendoza, gruodžio pradžioje 
iškvietęs „ant kilimo“ krepšinio

BALBATA & ASSOCIATES 
ADVOKATAI

Balbata, Leo Rimantas, buvęs bendrininkas Kenna, Croxford & 
Co. Melbourne, dabar atidarė savo įstaigą:-

BALBATA &. ASSOCIATES 
SOLICITORS

54 NAPIER ST. 
ESSENDON, VIC. 3040 

Telephone: 326 1577 
Faximile: 370 5290

Atlieka visus teisinius reikalus ir kalba lietuviškai

TOBIN BROTHERS FUNERAL DIRECTORS
TIKROS KATALIKŲ 
LAIDOTUVĖS

Doncaster: 816 Doncaster Road........ 848 3666
East Burwood: 294 Burwood Highway.... 802 9999
Frankston: 232 Cranbourne Road.... 789 6766

Mes tikime, kad mūsų uždavinys Gardenvale: 135 Martin Street.... 596 8144
yra ne tik laidotuves sutvarkyti Glenroy: 111 Wheatsheaf Road.... 306 2044
profesionalia! ir ramiai, bet taip Malvern: 1382 High Street... 509 4811
pat suprasti ir pagerbti Noble Park: 505 Princes Highway.... 546 7644
suinteresuotų žmonių jausmus ir North Melbourne: 189 Boundary Road.... 329 6144
užtikrinti, kad laidotuvių Ringwood: 331 Maroondah Highway.... 870 8011
sutvarkymas yra prasmingas ir Berwick: 21 Lyall Road.... 707 5533
tinkamas. Moorabbin: 16 Tuck Street.... 555 9088

St. Albans: 69 Alfrieda Street.... 367 4333

Arūnas Pakula 
sekcijos vadus, nedviprasmiškai 
pareiškė daugiau netoleruosiąs 
jokių pasiteisinimų fortūnos 
nepalankumu ir vėl pareikalavo 
rezultatų, klube staiga buvo 
prisiminta, kad dar šio sezono 
pradžioje Sabonis klubo medikų 
buvo įspėtas apie jam gresiantį 
viršsvorio pavojų. Ir štai nepaisant 
to, jog Arvydui buvęs 
rekomenduotas specialus mitybos 
režimas, jo svoris vėliau vis tiek 
viršijęs visas leistinas ribas. „Jis 
nutukęs, nes jam viskas leidžiamas 
ir atleidžiama“, - pareiškė 
korespondentui vienas klubo 
darbuotojas, panorėjęs likti 
nežinomu.

Komandos gydytojo, buvusio jos 
žaidėjo Alfonso Del Corralo 
nuomone, Sabonio ūgio ir kūno 
sudėjimo krepšininkas turėtų sverti 
mažiau negu 130 kg, o 132 kg jam 
esanti maksimali leistina riba. Prieš 
gerus metus Arvydas svėręs 125 kg, 
tačiau šį lapkritį, po rungtynių 
Lietuvos rinktinės sudėtyje, grįžo į 
Madridą sverdamas net 17 kg 
daugiau! Tiesa, per pusę mėnesio 
intensyvaus darbo, kainavusio 
nemažai pastangų ir pačiam 
Arvydui, pavyko „nupurtyti“ 5 kg, 
tačiau viršsvorio problema 
tebeegzistuojanti ir kelianti didžiulį 
rūpesti medikams. AJDel Corralo 
žodžiais, „Sabonio nutukimas kol 
kas, matyt, dar per daug neatsiliepia 
jo žaidimui, jeigu jis per svarbias 
rungtynes (su Barselonos 
krepšininkais. - A.P.) sugeba 
atkovoti 21 kamuolį ir pelnyti 30 
taškų, tačiau, be jokios abejonės, yra 
susijęs su didžiule jo traumuotos 
kojos perkrova ir naujų traumų 
grėsme.“

Ne visi viršsvorio problemoje 
įžvelgia vien medicininį aspektą. 
Antai žinomas krepšinio 
apžvalgininkas Francisco Torres 
teigia, jog šį sezoną A.Sabonis yra 
ne tik ne toks judrus, bet ir 
rungtyniauja prasčiau negu pernai. 
Tai, girdi, itin pastebima Europos 
klubų čempionate, kur Arvydo 
techniniai rodikliai esą akivaizdžiai 
prastesni. Iš dalies tuo mėginama 
paaiškinti ir ispanų klubo krizę, kai 
lapkričio mėnesį komanda 

pralaimėjo visas trejas rungtynes 
Europoje, vienerias Ispanijoje, o dar 
vieneriose tik po dviejų pratęsimų 
pasiekė pergalę prieš aštuntoje 
vietoje čempionate žengiančią 
Sevilijos „Caja San Fernando“.

Tačiau būtent lapkričio mėnesį 
Arvydas labai sėkmingai 
rungtyniavo Lietuvos rinktinės 
sudėtyje. Lietuvos ir Estijos 
rungtynes stebėjęs „Eesti express“ 
krepšinio apžvalgininkas Andrus 
Nilk pasakojo, jog jį labiausiai 
nustebinęs didelis A.Sabonio 
žaidybinis aktyvumas ir judrumas! 
Geru pažymiu Arvydo organizmo 
funkcinę būklę įvertino ir jį tuomet 
tyręsKauno kardiologasprofesorius 
Donatas Vasiliauskas. Tiesa, 
pastarasis vis dėlto pastebėjo, jog ir 
jam krepšininkas pasirodęs 
apkūnokas.

Kad Arvydas mėgsta sočiai 
pavalgyti ir ilgėliau pamiegoti, nėra 
didelė paslaptis, todėl ir ispanų 
medikų minimi pavojai tikriausiai 
ne iš piršto laušti, ir jų ignoruoti 
nevalia. Tačiau, kita vertus, tai jokiu 
būdu nėra tokia svarbi dabartinės 
„Real“ krizės priežastis. Matyt, 
šiandien klube kai kam paranku 
akcentuoti Sabionio sveikatos 
problemas, nukreipiant dėmesį nuo 
kitų, tiesiogiai susijusių su 
komandos žaidimu.

Tuo tarpu Arvydas ir toliau yra 
komandos lyderis ir vienas 
geriausių vidurio puolėjų krepšinio 
pasaulyje. Tą jis spalio mėnesį 
pademonstravo Miuncheno

Atsiliepimas j .Namai pragarai, - be namų negerai“
Laikraštis yra tam, kad 

galėtumėm viešai pasisakyti savo 
mintis, darbus, kritiką ir išreikšti 
svajones. Minčių ir faktų yra įvairių. 
Ir aš tuo nesistebiu. Net siekdami 
prieiti prie to pačio taško, 
pasirenkam skirtingus kelius. Ir 
jeigu dėl tų kelių pasiginčijama tai 
nėra nieko blogo.

Jeigu tą straipsnį rašė žmogus, 
kuris nežino mūsų veiklos ir 
pakliuvo į šiuos namus pirmą kartą, 
tai gaila, kad taip staiga susidarė 
nuomonę nežinodamas-ma faktų, 
bet jeigu tai rašo vienas-na iš 
nuolatinių lankytojų, tai man 
nesuprantama... Ar to straipsnio 
autorius lanko lietuvių 
susirinkimus, suvažiavimus įvairų 
organizacijų veiklą, ar domisi ir 
skaitolaikraščius? Artik rašo į juos? 
O gal tik nori išlieti savo 
nepasitenkinimus, jausdamasis 
kaltas-ta, dėl nesuteikiant 
lietuviškai veiklai pagalbos.

Norėčiau priminti tas dienas 
kada tie „seniai“ autoriaus-ės 
minėti, telkė plytas, valė, rengė 
eisenas sutelkti kiekvieną centą 
tiems Lietuvių Namams įsigyti. 
Moterys gamino maistą namuose, su 
puodais ir bliūdais apsikrovę laukė 

„Olympiahalle“ aikštelėje, pirmą 
kartą dalyvaudamas „McDonald's 
Open“ turnyre: renkant geriausiųjų 
penketuką, Arvydui atiteko tiek pat 
balsų, kiek ir „pačiam“ Charles 
Barkley. Tą patvirtina ir naujausios 
žinios, pasiekiančios mus iš anapus 
okeano: keli NBA klubai, sužinoję 
apie „Real“ komandą ištikusią krizę 
ir apie prezidento R.Mendozos 
konfliktus su krepšinio sekcija, tuoj 
pat ėmėsi aiškintis mūsų krepšininko 
perpirkimo galimybes (formaliai 
A.Sabonio kontraktas su ispanų 
klubu galioja iki 1993-1994 metų 
sezono pabaigos, o jo NBA teisių 
savininkas Amerijoje yra „Portland 
Trail Blazers“ klubas). Vienas iš šių 
klubų su Arvydo perėjimu į jo 
komandą netgi sieja savo šansus kitą 
sezoną laimėti NBA čempionų 
žiedus. „Mes žinome jo fizines 
problemas, bet mūsų tai negąsdina, 
nes tvirtų ir greitų krepšininkų mums 
ir taip netrūksta. Mus tenkintų jo 
geras žaidimas gynyboje po krepšiu 
kovojant dėl kamuolio ir jo puikūs 
pirmieji kamuolio perdavimai 
pradedant greitą ataką. Saboniui 
didžiajame krepšinyje liko keleri 
metai - argi nebūtų gražu karjerą 
apvainikuoti NBA čempiono titulu?“ 
- Naujųjų metų išvakarėse kalbėjo 
klubo atstovas.

Ankstesniais metais Arvydas 
Sabonis (beje, jaunystėje tik ir 
svajojęs apie NBA) jau atsisakė 
Portlendo ir Čikagos klubų 
pasiūlymų, dėl sveikatos ir dėl 
ramesnio gyvenimo. Koks bus 
krepšininko sprendimas ir kokie 
motyvai jį lems šį kartą? „ L.R.“ 

tramvajaus, traukinio, ar autobuso, 
visa tai nuvešti į kokį nors vykstantį 
pobūvį, nes mašinų tada dar beveik 
niekas neturėjom. O nuo pobūvio 
likusį maistą dar pačios atsipirkdavo, 
kad daugiau pinigo būtų tiems 
lietuviškiems namams pastatyti ar 
įsigyti-

Šiandien jaunimui daromos 
sąlygos ateiti ir pasidžiaugti tais 
namais ir išlaikyti bei pagerinti tų 
namų stovį. Deja!!!

Jaunimas ne kelis dolerius, bet 
šimtais neša į kiniečių, australų ar 
kitokius restoranus ir žinoma tokiems 
kaip Jūsų draugams ir tam pačiam 
jaunimui nemalonu žiūrėti į tėvų 
praeiti ir Jų triūsą, kurio žinoma be 
pajamų neįmanoma atstatyti 
moderniškai.

Kada prošvaistė jau ir matėsi 
naujam stogui uždėti, kad lietus 
atėjusiems ant galvos nepiltų ir iš 
pogrindžio liūtys neplūstų, tai 
atsirado geras pirmininkas, kuris pats 
neturėdamas ar laiko ar noro, 
patikėjo moterėlei visą klubo darbą, 
galvodamas, kad jeigu moka kalbėti, 
tai mokės ir dirbti. Amžiams iškloti 
sienų tapetai, geri dažai, kristaliniai 
abažūrai nuo sienų pranyko, o su jais 
ir pinigai stogui, bei šuliniams 
pogrindyje. Naujai iškloti kilimai irgi 
pradėjo pūti, vandens sulietė iš visų 
pusių...

Ir gaila man, kad Jums ir Jūsų 
draugui tie namai nepatinka, o ypač 
tam jaunimui, kuris turi pinigo. Bet 
tie kurie čia paliekam savo dalį 
gyvenimo, tuos namus vistiek saugom 
ir mylim. Būtų malonu jeigu ir 
pinigingi žmonės Juos pamiltų ir 
padarytų jaukiasniais. Bet Klubo 
valdybai, kuri jau pavargus nuo 
daugiamečio darbo, turiu išreikšti tik 
pagarbą ir užuojautą, ir linkiu Jiems 
sveikatos ir ištvermės

MJS.
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